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► Radni powiatowi podczas sesji 
28 maja zdecydowali, że Powiat 
zrealizuje kolejną dużą inwestycję, w 
efekcie której wyremontowana zo-
stanie elewacja wraz z przebudową 
strefy wejściowej budynku szpitala 
w Wołowie, za ponad 800 tyś zł.

► W grudniu 2013 r. wszedł w życie nowy miejscowy plan zagospo-
darowania przestrzennego dla miasta i gminy Wołów. PULS pisał 
o nim wielokrotnie, informując o błędach i niebezpieczeństwach, 
jakie przyniosła ta uchwała. W pewnym sensie przyznał się do tego 
również sam Burmistrz, ogłaszając po trzech miesiącach możliwość 
wprowadzenia w nim zmian. Następnie do redakcji gazety PULS nie-
oczekiwanie wpłynął anonimowy list z informacjami, po sprawdze-
niu których okazało się, że plan miejscowy ma swoje drugie dno.

W ostatnich trzech latach można zauważyć 
konsekwentne etapy remontu szpitala. W 
pierwszej kolejności poprawiły się warunki 
pacjentów wewnątrz obiektu, obecnie kończy 
się remont dachu, na który Powiat przeznaczył 
blisko 460 tyś zł. Nowa elewacja będzie zakoń-
czeniem 4-letniego procesu modernizacji bu-
dynku, który pełni ważną funkcję w obszarze 
opieki zdrowotnej oraz jest niezwykłym obiek-
tem architektonicznym naszego powiatu.
W trakcie sesji starosta przedstawił radnym 
sprawozdanie z wykonania uchwał Rady Po-
wiatu i działalności Zarządu. Poinformował 
również o zakończeniu w Starostwie Powiato-
wym prac dwóch organów kontrolnych Urzędu 

Kontroli Skarbowej oraz RIO.
Dyrektor PUP w Wołowie Jerzy Aniko przed-
stawił raport z działalności Urzędu Pracy w 
2013 roku. Następnie radni uchwalili zmiany 
budżetu Powiatu Wołowskiego na rok 2014 
oraz zmiany Wieloletniej Prognozy Finansowej 
Powiatu Wołowskiego.
Przewodniczący Rady Zbigniew Skorupa oraz 
Wiceprzewodnicząca Rady Teresa Maślanka 
wyrazili zadowolenie z widocznej poprawy w 
obszarze służby zdrowia. Obecna na sali Prezes 
PCM Jolanta Klimkiewicz pozytywnie odnio-
sła się do tej informacji, odpowiedziała również 
na pytania powiatowych radnych w zakresie 
funkcjonowania Powiatowego Centrum Me-
dycznego. Spółka ubiega się o pozyskanie do-
datkowych środków na poprawę świadczonych 
usług medycznych, jeden wniosek złożony do 
Funduszu Norweskiego przeszedł pozytyw-
ną ocenę merytoryczną, w najbliższym czasie 
PCM będzie aplikowało o kolejne 2 mln zł. 
Radni zapytali również o stratę spółki w wy-
sokości 364 tyś zł na zakończenie 2013 roku. 
Prezes Klimkiewicz poinformowała, że jest 
ona mniejsza niż w roku ubiegłym. Powodem 
jej jest zmiana systemu rozliczeń z NFZ, która 
weszła w życie w 2012 roku i jest niekorzystna 
dla spółki

(kt)

Wyjaśnienie czy groźba?
Miesiąc temu, przy okazji otrzymania przed-
miotowego listu od „Urzędnika Miasta i Gmi-
ny Wołów”, redakcja PULSU poprosiła bur-
mistrza o komentarz w tej kontrowersyjnej 
sprawie. 
21 maja 2014 roku nadeszła odpowiedź, którą 
publikujemy poniżej.  
Pytania kierowane do burmistrza, a następnie 
artykuł w nr 8 PULSU, zostały oparte na treści 
listu oraz informacjach z biuletynu informacji 
publicznej Urzędu Miejskiego w Wołowie, na 
które powoływał się autor listu. List, wg roz-
dzielnika, trafił do marszałka Dolnego Śląska, 
wojewody dolnośląskiego oraz starosty wo-
łowskiego.

A co na to główny zainteresowany – burmistrz 
Wołowa?
Nadal próbujemy znaleźć rzetelną odpowiedź, 
ponieważ cała sytuacja oscyluje wokół pytania: 
czy z kilku niefortunnych kawałków gminnej 
ziemi można zrobić prywatny teren wart for-
tunę?
Z kolei wyżej zamieszczone pismo adwokata 
burmistrza odczytujemy raczej jako ostrzeżenie 
– groźbę, dlatego że poruszamy tematy, których 
być może poruszać nie powinniśmy. Sprawa 
jest przecież bardzo „przejrzysta” i – jak widać 
– rozwojowa. Oceniając ją z punktu Gminy, to 
wszystko, co przedstawiamy, pozornie nie ma 

Powiat wyremontuje 
elewację budynku szpitala 
w Wołowie

Kolejny 
„cud nad Juszką”

Zobowiązania 
Gminy Wołów 
wciąż rosną

Jak głosowaliśmy 
w wyborach do PE 
w powiecie wołowskim

Jak się robi 
aferę?

„Mojęcice” 
zasłużone dla 
kultury polskiej
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Plan miejscowy z lat 2004-2013 i jeszcze do niedawna nieużytki zielone…
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► W Brzegu Dolnym trwają prace porządkowe, głównie przy zieleni. Wkrót-
ce obok nowej siłowni plenerowej powstanie miasteczko ruchu drogowego.

► Burmistrz Brzegu Dolnego otrzymał absolutorium z tytułu wykonania 
budżetu za 2013 rok. 12 radnych było „za”, trzech zagłosowało „przeciw”. 
Wcześniej radni przyjęli uchwałę w sprawie zatwierdzenia sprawozdania 
finansowego za ubiegły rok. Pozytywną opinię o przedłożonym przez burmi-
strza sprawozdaniu wydała Regionalna Izba Obrachunkowa.

Miasto jest coraz ładniejsze

Dwunastu „za”, trzech „przeciw”

Na osiedlu Warzyń, przy uruchomionej 
fontannie, koszone są trawniki, sprzątany 
jest plac zabaw. Jak co roku nasadzane są 
nowe drzewka i krzewy ozdobne. Aktual-
nie nowe sadzonki pojawiły się na skwerze 
między ulicami Jana Pawła II i Lelewela. 
Trzeba przyznać, że miejsce to robi wraże-
nie, a mieszkańcy są zadowoleni z poprawy 
estetyki na ich osiedlu. Poprawi się też stan 
parkingu wokół bloków przy ul. Słowackie-
go 6-8. Do tej pory przy dużych opadach 
deszczu tworzyły się tu kałuże i był problem 
z odprowadzaniem wody. Teraz się to zmie-

ni. Właśnie prowadzony jest remont, będzie 
wykonana nowa studzienka odprowadzają-
cą wodę. W późniejszym czasie będzie też 
wykonana nowa nawierzchnia.
Obok siłowni plenerowej, która uruchomio-
no pod koniec kwietnia przy boisku „Orlik” 
na Osiedlu Fabrycznym trwa budowa mia-
steczka ruchu drogowego, będą też zamon-
towane stoiska do mini golfa. Jak mówi bur-
mistrz Jastrzębski, finał prac ma nastąpić z 
końcem czerwca.

(bd)

Radni podczas wczorajszych obrad jednogło-
śnie podjęli decyzję o wprowadzeniu kolejnego 
programu profilaktycznego w zakresie opieki 
zdrowotnej. Tym razem program zostanie skie-
rowany do seniorów – osób powyżej 60 roku ży-
cia, którzy od tego sezonu będą mogli bezpłatnie 
zaszczepić się przeciwko grypie.
Burmistrz Brzegu Dolnego poprosił o wprowa-
dzenie do porządku obrad projektu uchwały w 
sprawie podwyższenia kapitału zakładowego 
Powiatowego Centrum Medycznego. Ma to 
związek z długiem spółki za rok ubiegły. Udzia-
łowcy solidarnie pokryją stratę w wysokości 
nieco ponad 350 tys. zł. Gmina Brzeg Dolny 
wpłaci ok. 110 tys. Należy podkreślić, że strata 
nie wynika ze złego zarządzania spółką, a bar-
dzo niskiego kontraktu z NFZ.
Dyskusję wywołał projekt uchwały w sprawie 
skargi na burmistrza Brzegu Dolnego, jaką zło-
żył mieszkaniec miasta. Skarga dotyczyła sposo-
bu odbierania śmieci komunalnych z prywatnej 
posesji, a konkretnie nie odbierania odpadów z 

kontenera, który stoi na podwórku. Właściciele 
domów jednorodzinnych powinni posiadać wy-
dzielone miejsce przy posesji, gdzie znajduje się 
pojemnik na odpady. Dostęp do takiego miejsca 
ma być łatwy. Jeśli przy posesji nie ma wyzna-
czonego miejsca na kontener, właściciel musi 
worki wystawić na zewnątrz, by ułatwić ich 
odbiór. Należy wziąć pod uwagę, że nie każdy 
życzy sobie, żeby pracownicy firmy odbierającej 
odpady wchodzili na teren prywatnej posesji. Z 
tymi zasadami nie zgodził mieszkaniec miasta, 
który chciał, by pracownicy odbierali śmieci 
bezpośrednio z posesji. Skarga została uznana za 
niezasadną. Być może radni doprecyzują zapisy 
w uchwale, która reguluje gospodarkę odpada-
mi w gminie.
Podczas wczorajszych obrad podjęte zostały 
dwie uchwały z zakresu pomocy społecznej oraz 
Sołecka Strategia Wsi Grodzanów. Radni doko-
nali też zmian w budżecie na rok bieżący.

(bd)

Brzeg Dolny

Brzeg Dolny
Wołów

► W trakcie ostatniej sesji Rady 
Miejskiej Gminy Wołów radni zde-
cydowali o wypuszczeniu ponad 7 
mln zł obligacji komunalnych, które 
mają na celu – zdaniem burmistrza 
Dariusza Chmury – sfinansować 
realizowane inwestycje.

W trakcie sesji wiceburmistrz  Jacek Włosek 
przedstawił sposób funkcjonowania nowego sys-
temu gospodarowania odpadami komunalnymi. 
Koszt funkcjonowania systemu w II półroczu 
2013 r. wyniósł 1 861 375 zł, ponadto uzyskano 
poziom recyklingu na poziomie 25%, przy czym 
Ministerstwo Środowiska w tym czasie wymaga-
ło zaledwie 12%. Wiceburmistrz wyjaśniał, że na 
podstawie dostępnych wskaźników nowy system 
w gminie odniósł pozytywny skutek.
W trakcie sesji radni przyjęli zmiany w budżecie 
Gminy Wołów oraz podwyższyli kapitał Przedsię-
biorstwa Wodno-Kanalizacyjnego w celu umoż-
liwienia spółce realizacji budowy kanalizacji w 
Garwole.
Radni gminni podjęli również decyzję w sprawie 

podwyższenia kapitału zakładowego Powiatowe-
go Centrum Medycznego o łącznej wartości 108 
500 zł. Jest to wynikiem uchwały Zgromadzenia 
Wspólników PCM, w wyniku której właściciele 
spółki podjęli decyzję o konieczności pokrycia 
straty bilansowej  w wysokości 364 048 zł. Podjęta 
uchwała pozwoli na pokrycie części straty, po-
została kwotę uzupełnią solidarnie poszczególni 
wspólnicy. Burmistrz D. Chmura po raz kolejny 
wspomniał o złej sytuacji w Spółce. Stwierdził że 
szerzej nie będzie się do tego odnosić zapowiada-
jąc, że będzie to tematem odrębnej sesji. Mówił 
również o pomyśle Macieja Nejmana (byłego 
wiceburmistrza, obecnie Dyrektora OSiR-u) na 
powiatową służbę zdrowia. Niestety Burmistrz 
Chmura nie zdradził żadnych szczegółów.

(kt)

Zobowiązania 
Gminy Wołów 
wciąż rosną
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sensu, jednak z punktu widzenia osób prywat-
nych dysponujących tym gruntem wszystkie 
wątki historii tego terenu układają się w logicz-
ną całość. 
W przesłanym do redakcji sprostowaniu za-
miast odpowiedzi możemy zauważyć, jak ad-
wokat burmistrza wciela się jednocześnie w rolę 
rzeczoznawcy majątkowego wyceniając wartość 
działki, a następnie w urbanistę i architekta, 
wypowiadając się na temat kształtu oraz sko-
munikowania przedmiotowej działki. Z tego 
ciekawego wyjaśnienia wynikać może tylko 
jedno pytanie: po co zmieniono przeznaczenie 
tej działki z zieleni nieurządzonej na gruntach 
rolnych na działkę budowlaną, skoro z wyja-
śnień adwokata burmistrza wynika, że teren 
nie spełnia wymogów działki budowlanej?

List „Urzędnika Urzędu 
Miasta i Gminy Wołów” 

do redakcji PULSU
Przypomnijmy, że z informacji, jakie uzyska-
liśmy (najpierw z listu, a następnie z BIP) wy-
nika, iż po otwarciu procedury miejscowego 
planu (2009) i dojściu do władzy burmistrza 
D. Chmury (2010) Gmina Wołów sprzedała 
mało atrakcyjne tereny jako nieużytki zielone 
położone niedaleko centrum miasta (2011). Ze 
względu na ówczesne zapisy planu miejscowe-
go kwota, jaką Gmina uzyskała ze sprzedaży 
(dz. nr 14/2) nie mogła być wysoka, oscylowa-
ła w granicach 4600 zł. 
W 2012 roku obecny burmistrz Dariusz 
Chmura zmienia Studium Uwarunkowań i 
Kierunków Zagospodarowania Przestrzenne-
go Gminy Wołów i zarazem Miejscowy Plan 
Zagospodarowania Przestrzennego Miasta i 
Gminy Wołów, a działki nr 14/1, dz. nr 14/2, 
dz. nr 15/4 oraz dz. nr 16 zmieniają swoje do-
tychczasowe przeznaczenie. Teren obejmujący 
działki nr 14/1, dz. nr 14/2 oraz dz. nr 16 zosta-
je przekwalifikowany z zieleni nieurządzonej 
na gruntach rolnych ZN.1 na tereny aktywno-
ści gospodarczej, które oznaczono symbolem 
AG/25 tzn. z przeznaczeniem podstawowym 
jako tereny aktywności gospodarczej, w tym 
handel hurtowy i detaliczny (o powierzchni 
sprzedażowej nie przekraczającej 2000 m2). W 
konsekwencji zwiększa się automatycznie war-
tość tych gruntów. Mało atrakcyjny i tani teren 
staje się – w wyniku tych decyzji – miejscem, 
gdzie można prowadzić aktywność gospodar-
czą, np. otworzyć market. Działka ewidencyjna 
o nr 14/2 weszła w skład dużego terenu o tym 
samym przeznaczeniu, który należy do osób 
o tym samym nazwisku. Wątpliwe by było to 

przypadkowe. Tego typu tereny „pod markety”, 
jak wskazał autor listu, osiągają kwotę nawet 
200 zł/m2, co łącznie dla całego terenu o po-
wierzchni ok. 0,9 ha może dać wartość bliską 
1 mln zł!
To prawdziwy „cud nad Juszką”, oczywiście dla 
właścicieli takich nieruchomości…
Najlepsza lokata w jakimkolwiek banku nie 
gwarantuje takiego zysku, do tego w tak krót-
kim czasie.

Kolejne poszlaki
Przy okazji sprostowania dowiedzieliśmy się 
od adwokata, że działka 14/2, oprócz nieko-
rzystnego kształtu trójkąta o długich i wąskich 
ramionach (?), nie ma również dostępu do 
drogi, co z kolei mija się z prawdą…
Czy można sprzedać działkę gminną bez do-
stępu do drogi? Czy można sprzedać wcześniej 
dostęp do działek, które równocześnie planu-
jemy przekwalifikować na budowlane?
Po krótkim sprawdzeniu widać, że działka po-
siada jednak możliwość dostępu przynajmniej 
do dwóch dróg publicznych. Od południa do 
drogi wojewódzkiej (ul. Trzebnicka), do której 
mamy ok. 50 metrów, natomiast od północy 
do drogi powiatowej (ul. Rawicka) ok. 160 me-
trów. Do rynku to zaledwie 200 metrów od tak 
usytuowanej nieruchomości. 

Z powyższego wycinka „starego” już planu 
miejscowego jednoznacznie wynika, że przy 
sprzedaży działka o nr 14/2 posiadała dostęp 
pośredni do drogi poprzez inne działki użyt-
kowane przez tego samego biznesmena, np. 
przez działkę nr 15/4 oraz działkę nr 14/1, 
która, jak się okazuje, od niedawna jest rów-
nież jego własnością. Co ciekawsze, to praw-
dopodobnie burmistrz Chmura ten dostęp 
zapewnił, sprzedając wcześniej działkę gminną 
o nr 14/1 (przeznaczoną w planie na działal-
ność gospodarczą z wykluczeniem inwestycji 
uciążliwych-U/P) i to jeszcze przed sprzedażą 
działki nr 14/2, od której cała sprawa się za-
częła. Jedno jest pewne. Obie działki trafiły 
w ręce tego samego właściciela, który chyba 
zakupił teren z pełną świadomością jego prze-
znaczenia… i z pewnością w konkretnym celu.  
Wszyscy wiemy, że teren użytkuje się zgodnie z 
jego przeznaczeniem. Zastanawiać więc może 

zakup gminnego terenu zieleni nieurządzonej 
na gruntach rolnych przez osoby prywatne. 
To dopiero dziś dowiadujemy się o zamiarze 
zmiany przez Gminę przeznaczenia tego tere-
nu. O zamiarze, który w krótkim czasie został 
przez kogoś dokonany i to już w okresie po-
wstawania nowego planu miejscowego dla ca-
łej gminy Wołów. Przy okazji wdrożenia nowe-
go planu miejscowego dla Wołowa obszar ok. 
1 ha, w skład którego wchodzą wszystkie wyżej 
wymienione działki (nr 14/1, dz. nr 14/2, dz. 
nr 15/4 oraz dz. nr 16)  zmienił swoje dotych-
czasowe niekorzystne przeznaczenie na tereny 
aktywności gospodarczej. Po zestawieniu wy-
jaśnień adwokata burmistrza z informacjami 
zamieszczonymi na stronie internetowej Urzę-
du Miejskiego w Wołowie, można wywniosko-
wać, że nie jest to przypadkowa układanka na 
korzyść konkretnej osoby ze środowiska Bur-
mistrza Chmury. Dzięki informacjom z Gmi-
ny Wołów możemy poznać, na razie być może 
tylko „czubek góry lodowej” bardzo ciekawych 
okoliczności powstawania nowego wołowskie-
go prawa miejscowego. 
Kto składał wniosek na przekwalifikowanie 
nieużytków na działki budowlane oraz w ja-
kim trybie to nastąpiło?
Cała sytuacja jest zastanawiająca, ponieważ je-
śli Gmina Wołów planowała zmienić przezna-

czenie tego gruntu, dlaczego  nie wstrzymała 
się ze sprzedażą tej nieruchomości do momen-
tu wejścia w życie nowego planu? Procedura 
zmiany była już w momencie sprzedaży otwar-
ta. Wiemy, że burmistrz wielu wniosków nie 
uznał, a do zgłaszanych uwag się nie ustosun-
kował. Wiemy również, że posiadał możliwość 
przekwalifikowania tych gruntów bez złożenia 
formalnych wniosków. Pikanterii wszystkiemu 
dodaje fakt, że właścicielem nieruchomości 
jest znany przedsiębiorca, sympatyk Burmi-
strza Chmury. Czy Gminę Wołów stać na da-
wanie takich prezentów? 

Dlaczego o tym informujemy?
Wielu zainteresowanych, mieszkańców oraz 
przyszłych inwestorów, pomimo złożonych 
wniosków nie otrzymało od burmistrza żąda-
nego przekwalifikowania własnych terenów, 
nawet niewielkiej działki budowlanej pod swój 
wymarzony dom. Kilkoro mieszkańców, jak 
wcześniej pisano w PULSIE, pomimo, iż nie 
składało żadnych wniosków, otrzymało niepo-
żądane zmiany w przeznaczeniu swoich nie-
ruchomości. Jak się również okazuje, jeszcze 
inne osoby otrzymały prezenty, o których ich 
sąsiedzi mogą tylko pomarzyć. Chciałoby się 
rzec „grunt to pozyskać grunt…”. O tym praw-
dopodobnie nie dowiemy się z Kuriera Gmin, 
tzw. „wolnej” i „prywatnej” prasy lokalnej.

Kto skontroluje działalność 
burmistrza?

W trakcie jednej z ostatnich sesji burmistrz 
poinformował, że w sprawie podejmie kro-
ki prawne. Nie wiemy, co burmistrz miał na 
myśli. Czyżby zamierzał podać do sądu sie-
bie samego, czy może projektanta? Pytań w 
tej sprawie jest coraz więcej. A podstawowe 
to: czy burmistrz Chmura jest świadomy na-
rażenia na straty finansowe Gminę Wołów? 
Czy doszło do złamania prawa? Czy burmistrz 
dopełnił swoich obowiązków i czy przekroczył 
swoje uprawnienia? 
I najważniejsze, czy to jedyna tego typu „ope-
racja gruntowa”, związana z planem miejsco-
wym? Na te pytania powinna znaleźć odpo-
wiedź zarówno Komisja Rewizyjna Gminy 
Wołów, jak i właściwe organy.

Przetarte już szlaki 
z finałem w sądzie

Cała sprawa wygląda jak polska komedia, 
za którą niestety płacą mieszkańcy Wołowa. 
Natomiast w Polsce wielokrotnie już w po-
dobnych sprawach stawiano zarzuty wójtom, 
burmistrzom, korzystając z art. 231 Kodeksu 
Karnego:
§ 1. Funkcjonariusz publiczny, który, przekra-
czając swoje uprawnienia lub nie dopełniając 
obowiązków, działa na szkodę interesu pu-
blicznego lub prywatnego, podlega karze po-
zbawienia wolności do lat 3. 
§ 2. Jeżeli sprawca dopuszcza się czynu okre-
ślonego w § 1 w celu osiągnięcia korzyści ma-
jątkowej lub osobistej, podlega karze pozba-
wienia wolności od roku do lat 10. 
§ 3. Jeżeli sprawca czynu określonego w § 1 
działa nieumyślnie i wyrządza istotną szkodę, 
podlega grzywnie, karze ograniczenia wolno-
ści albo pozbawienia wolności do lat 2. 
§ 4. Przepisu § 2 nie stosuje się, jeżeli czyn wy-
czerpuje znamiona czynu zabronionego okre-
ślonego w art. 228.

(pola)

…a dzisiaj AG/25 – atrakcyjny teren inwestycyjny „pod markety”. Obowiązujący od grudnia 
2013 r. plan miejscowy miasta Wołów
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Brzeg Dolny Powiat

► Brzeg Dolny stał się w ubiegłym 
tygodniu miejscem I Warsztatów i 
Zawodów Ratownictwa Taktycz-
nego Grup Interwencyjnych Służby 
Więziennej. Odbyły się one w dniach 
27-30 maja.

W zawodach oprócz funkcjonariuszy GISW 
udział wzięła także Policja Antyterrorystycz-
na, Straż Graniczna i Centralne Biuro Śledcze. 
Przedstawiciele służb próbowali swoich sił w 
tzw. ratownictwie taktycznym, realizowanym 
według najnowszych wytycznych komitetu 
TCCC (Tactical Combat Casuality Care).

Funkcjonariusze GISW narażeni są podczas 
pełnienia służby na rozmaite sytuacje: napaści, 
autoagresje osadzonych, urazy i sytuacje na-
głe (omdlenia, ataki epilepsji, zawały). Liczba 
różnego rodzaju wypadków podczas pełnienia 
służby, jak i poza nią, na przestrzeni ostatnich 
lat wzrasta, stąd też zawody, które miały na celu 
sprawdzenie poziomu wyszkolenia poszcze-
gólnych grup, ich współdziałania z jednostka-
mi ratownictwa medycznego, wypracowanie 
wspólnych procedur ratowniczych oraz stan-
dardów postępowania, które obejmowałyby 
wszystkie grupy interwencyjne. Wspomniane 
zawody stały się także znakomitą przestrzenią 
integracji grup, wymiany doświadczeń i umie-
jętności. Osiem stacji zadaniowych rozmiesz-
czono w promieniu 15 km od miejsca stacjo-
nowania zespołów. Akcje miały miejsce m.in. 
w mieście,  na strzelnicach, w lasach i na terenie 
ośrodka w Golinie.

Dodatkowo 29 i 30 maja mundurowi profe-
sjonaliści przeprowadzili wśród uczniów szkół 
gminy Brzeg Dolny szkolenia pod hasłem 
„Bezpieczne wakacje”. Podjęto na nich tematy 
ratownictwa wodnego oraz pierwszej pomocy 
przedmedycznej – także w praktyce.

O tym, kiedy powstały Grupy Interwencyj-
ne Służby Więziennej i jak wypadły w czasie 
swoich pierwszych zawodów, rozmawialiśmy 
z kpt. Leszkiem Kołtunem, specjalistą Biura 
Kadr i Szkolenia Centralnego Zarządu Służby 
Więziennej w Warszawie, pomysłodawcą i ko-
ordynatorem I Warsztatów i Zawodów Ratow-
nictwa Taktycznego GISW.

 
- Kiedy powstały Grupy Interwencyjne 

Służby Więziennej?
- Grupy Interwencyjne Służby Więziennej 

powstały w 2010 roku. Korzystaliśmy wcześniej 

z pomocy z zewnątrz, np. przy transportowa-
niu niebezpiecznego osadzonego, wymagają-
cego wzmożonej ochrony. To zadanie przejęli 
teraz funkcjonariusze z GISW. Mamy w Polsce 
piętnaście grup, po jednej w każdym okręgu, 
a okręg to praktycznie jak województwo. W 
każdym okręgu funkcjonuje grupa 16-osobo-
wa. Należy do nich najtrudniejsza robota czyli 
transportowanie najbardziej niebezpiecznych 
więźniów. Przygotowywani są na nieprzewi-
dziane zdarzenia: jeśli w zakładzie karnym czy 
areszcie śledczym coś powoduje zakłócenie 
porządku, oni są od tego, żeby ten porządek 
przywrócić. 

- Jak ocenia pan przebieg I Warsztatów i 
Zawodów GISW, czy grupy się okazały tak 
wyszkolone, jak tego oczekiwano?

- Muszę powiedzieć, że tak. Ponieważ jestem 
głównym koordynatorem od spraw szkolenia, 
ja za nie odpowiadam, więc powiem, że po pro-
stu są idealne (śmiech). Dlatego nie mogłem 
złapać wspólnego języka z panią z telewizji, po-
nieważ ona się ciągle pytała o ucieczki, a ja cią-
gle odpowiadałem, że nie było takiej sytuacji w 
czasie akcji, które wykonywali funkcjonariusze 
GISW. Funkcjonariusze są na tyle wyszkoleni i 
rzetelni w swoich obowiązkach, że o nic się nie 
obawiamy.

- Jak przebiegły warsztaty w szkołach?
- Myślę, że dobrze. Byłem na hospitacjach i 

dzisiaj (tj. 30 maja – przyp. MW) mam zamiar 
pojechać po raz kolejny… Celem było przede 
wszystkim zaangażowanie dzieci, nie tylko po-
przez słuchanie wykładu, ale ćwiczenia prak-
tyczne. Najpierw było kilka słów o bezpiecz-
nych kąpieliskach, o niebezpieczeństwach, 
o uświadamianiu, a później funkcjonariusze 
przywieźli manekiny. Wszystkie dzieci ćwiczą 
na manekinach, defibrylatorach, zapoznawane 
są z najnowszymi technikami. Oby nie musiały 
tego nigdy wykorzystać w życiu, ale myślę, że 
dobrze, aby taką wiedzę posiadały. 

- Czy są już plany na zawody za rok, w 

Brzegu Dolnym lub gdzieś indziej?
- Nie wiem, na razie jest wszystko jeszcze 

na gorąco, wszystko staram się ogarnąć, cie-
szy mnie tylko wczorajsza pozytywna opinia 
wszystkich uczestników, gdy już wszystkie kon-
kurencje zostały zakończone i pozostało tylko 
wręczenie nagród. Taki był cel – funkcjonariu-
sze mieli się tutaj nauczyć działania w różnych 
sytuacjach, które były prawie jak realne. Bardzo 
się staraliśmy, żeby to było zrobione na najwyż-
szym poziomie.

- Widać było w przygotowanych scenach 
elementy zaskoczenia…

- Dokładnie. Często jeździmy na szkolenia, 
które są schematyczne. Natomiast tutaj nikt nie 
wiedział, oczywiście poza komisją sędziowską, 
która obstawiała stacje, i nami, co jest przewi-
dywane. Scenariusz był jeden, ale zakończenia 
okazały się w każdej grupie inne. Najważniejsze 
było jak najszybciej opuścić strefę zagrożenia, 
tak zwaną strefę śmierci, i wycofać się, a później 
dopiero udzielać pomocy. Sama  nazwa mówi: 
warsztaty ratownictwa taktycznego; chodziło 
o to, aby w funkcjonariuszach wzbudzić świa-
domość, że warto zainwestować w wiedzę i jak 
niewiele czasem potrzeba, żeby komuś urato-
wać życie. Tego właśnie tutaj uczyliśmy i spraw-
dzaliśmy posiadaną wiedzę. Robimy to w myśl 
zasady „przygotowujemy najlepszych na naj-
gorsze” i „bez względu na to, po której stronie 
kraty stoisz, każde życie dla nas jest najważniej-
sze”, czy to mojego kolegi z grupy, czy to osoby, 
którą konwojuję i za którą odpowiadam.

- Kiedy zrodził się pomysł tych zawodów?
- To właśnie to, co mnie wykończyło 

(śmiech). Chyba za wcześnie, bo jakieś 7 mie-
sięcy temu (śmiech). Udało nam się pozyskać 
sponsorów i współpracę, a przede wszystkim 
przychylność tutejszych władz lokalnych w 
Brzegu Dolnym. To chyba najważniejszy ele-
ment w organizacji każdych zawodów, jakie-
gokolwiek przedsięwzięcia, ponieważ często 
zdarzają się sytuacje, w których brakuje cze-
goś, coś trzeba podciągnąć. Przykładowo, gdy 

padał deszcz, trzeba było znaleźć całkiem inne 
rozwiązania. Zabrakło nam agregatu prądu na 
strzelnicy i po wykonaniu jednego telefonu do 
burmistrza Brzegu Dolnego mieliśmy wszystko 
zapewnione, łącznie z transportem. Chciałbym 
serdecznie podziękować nie tylko burmistrzo-
wi Jastrzębskiemu, ale też jego zastępcy, panu 
Pirkowi oraz pracownikom Dolnobrzeskiego 
Ośrodka Kultury, którzy mieli naprawdę świet-
ne pomysły, np. z teczkami czy dyplomami.

W czasie tych zawodów mieliśmy okazję za-
poznać chłopaków z najnowszymi technikami, 
wręcz nowinkami technicznymi, jak sprowa-
dzony specjalnie ze Stanów Zjednoczonych 
manekin wyprodukowany przez firmę MedLi-
ne, który wart jest 600 tys. zł, poci się, krwawi, 
funkcjami życiowymi przypomina człowieka i 
jest sterowany komputerowo, albo tarcze pro-
dukcji izraelskiej, które teraz będą jechały do 
Afganistanu – są one także sterowane kompu-
terowo. Z użyciem tej nowoczesnej mechaniki 
funkcjonariusze mogli ćwiczyć.

- Czyli funkcjonariusze GISW mogli się 
wiele nauczyć w czasie tych zawodów.

- Jak najbardziej. Różne sytuacje stworzyli-
śmy, i na wypadek wystąpienia różnych sytu-
acji w więzieniu i podczas konwojowania. We 
wczoraj wygłaszanych opiniach nie było żadnej 
negatywnej, choć może nie chcieli się przyznać 
przełożonemu…

- Proszę jeszcze o przypomnienie wyników.
- Założenia były takie, że chcieliśmy funk-

cjonariuszy nauczyć pewnych elementów, a 
nie chcieliśmy wprowadzać ostrej rywalizacji, 
dlatego wyróżniliśmy trzy zespoły, nie mó-
wiąc, który był najlepszy: Bydgoszcz, Katowice 
i Kraków. Nagrodę fair play otrzymała druży-
na z Olsztyna. Najlepszą drużyną spoza Służby 
Więziennej okazał się Samodzielny Pododdział 
Antyterrorystyczny Policji z Krakowa.

- Dziękuję za rozmowę.
Rozmawiała 

Marta Wabiszczewicz-Krawczuk

Ratownictwo taktyczne w praktyce: 
Tactical Prison Rescue w Brzegu Dolnym

-Informacje powiatowe

Szanowni Państwo,
za nami kolejne wybory do Parlamentu Europejskiego, które na terenie Powiatu Wołowskiego zakończyły się zdecydowanym zwycięstwem Komitetu 
Wyborczego Platformy Obywatelskiej RP!!!

Dziękujemy Państwu za udział w wyborach i obdarzenie nas zaufaniem.
Paweł Pirek Przewodniczący Zarządu PO Powiatu Wołowskiego,

Zbigniew Skorupa Przewodniczący Koła PO w Brzegu Dolnym
Dariusz Olejniczak  Przewodniczący Koła PO w Wińsku

Anna Wróbel Przewodnicząca Koła PO w Wołowie
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25 maja po raz kolejny wybraliśmy naszych 
przedstawicieli do Parlamentu Europejskiego. 
W związku z tym prezentujemy wyniki wybo-
rów na terenie powiatu wołowskiego  na przy-
kładzie komitetów, które osiągnęły w tych wy-
borach najlepsze wyniki, oraz Nowej Prawicy, 
ugrupowania antysystemowego, które po raz 
pierwszy wprowadziło swoich posłów do PE. 
Widzimy, że w powiecie wołowskim wyniki 
wyborów zdecydowanie różnią się o tych ogól-
nokrajowych, gdzie PO otrzymało 32,13% gło-
sów a PiS 31,78%. Natomiast w powiecie różni-

ca między tymi komitetami jest zdecydowanie 
bardziej widoczna. W gminie Brzeg Dolny i w 
gminie Wołów zdecydowanie wygrywa PO, z 
kolei PiS w gminie Wińsko.
Niestety, pomimo bardzo niskiej frekwencji 
wyborczej w całym kraju (23,83), nasz powiat 
wypada w tym względzie zdecydowanie gorzej, 
gdyż wyniosła ona poniżej 20%. Pokazuje to, że 
niezależnie od naszych poglądów politycznych 
wiele musimy zrobić na drodze budowania za-
angażowanego społeczeństwa obywatelskiego.

(red.)

Jak głosowaliśmy 
w wyborach do PE 
w powiecie wołowskim

Nazwa Komitetu Powiat 
Wołowski

Gmina 
Brzeg 
Dolny

Gmina 
Wińsko

Gmina 
Wołów

Koalicyjny KW SLD-UP 11,28 12,03 10,12 11,03

KW PiS 28,63 24,61 39,05 28,76

KW PO RP 37,58 44,04 21,11 37,31

KW NP– Janusza Korwin-Mikke 6,9 7,19 6,24 6,88

Frekwencja wyborcza 19,54 21,64 15,01 19,76

 

 KOMUNIKAT 

Placówka Opiekuńczo-Wychowawcza Typu Socjalizacyjnego w Wołowie 

zaprasza instytucje, inwestorów oraz firmy prywatne  

do wejścia w patronat Domu Dziecka  

bądź pomoc jednorazową w formie darowizny. 

Dyrektor Placówki oraz organ prowadzący, jakim jest Powiat Wołowski, 

dokładają wiele trosk i wysiłku w celu zapewnienia właściwego 

funkcjonowania placówki, niemniej jednak potrzeby przewyższają 

możliwości finansowe. 

Wierzymy, że Państwa pomoc  

umożliwi zrealizowanie zamierzonych inicjatyw i będzie wkładem  

w rozwój naszej placówki, aby naszym dzieciom żyło się lepiej. 

 

                                                                           Z poważaniem 

                                                                         Anna Janus 

                                                                     Dyrektor PO-WTS w Wołowie 
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Wołów

Wołów

Powiat-Informacje powiatowe

Starsze osoby znów ofiarami oszustów Powiat

► Oszuści wyłudzają pieniądze „na 
pracowników Narodowego Fundu-
szu Zdrowia” i „na opiekunkę”. Do 
dwóch zuchwałych kradzieży doszło 
w ostatnich dniach w Wołowie i w 
Brzegu Dolnym.

W obu przypadkach ofiarami przestępstw są 
starsi ludzie, którzy stracili w pierwszym przy-
padku 15 tys. zł, a w drugim 25 tys. zł. Policja 

łączy te dwie sprawy, ponieważ mechanizm 
działania przestępców był bardzo podobny.
19 maja do 87-letniej mieszkanki Wołowa przy-
szła kobieta podająca się z opiekunkę. Poinfor-
mowała starszą panią, że ma dla niej 400 zł. Pie-
niądze miały być przekazane na konto, ale tylko 
wtedy, gdy to będzie puste. Kobieta wybrała z 
konta wszystkie oszczędności, które w obecno-
ści rzekomej opiekunki schowała do szafki. Gdy 
poszkodowana wyszła na chwilę z pokoju, zło-
dziejka ukradła schowane oszczędności.
W środę 21 maja w bardzo podobny sposób 

zostało oszukane starsze małżeństwo z Brzegu 
Dolnego. Złodziejka działała pod legendą pra-
cownika NFZ. Miała wypłacić premię za kupo-
wanie dużej ilości leków. Warunkiem otrzyma-
nia pieniędzy było, podobnie jak w poprzednim 
przypadku, puste konto osobiste. 80-letni męż-
czyzna wybrał z konta 25 tys. zł.
Oszuści są bezwzględni i wykorzystują łatwo-
wierność starszych ludzi, którzy skuszeni zy-
skiem w wysokości kilkuset złotych, podejmują 
z banku oszczędności całego życia.
Oszuści działający pod legendą opiekunów spo-

łecznych i pracowników instytucji zaufania pu-
blicznego, wzbudzają zaufanie starszych osób, 
które tracą znaczne sumy pieniędzy. Pracowni-
cy instytucji, którzy odwiedzają starsze osoby, 
mają legitymacje służbowe. Poza tym urzędnicy 
nie odwiedzają petentów w domach. Wyjaśnie-
nie spraw urzędowych jest poprzedzone powia-
domieniem pisemnym i z reguły wezwaniem do 
osobistego stawiennictwa się w urzędzie. 

  (kt)

Termomodernizacja budynku 
ZPO w Wołowie dobiega końca

Jak się robi aferę?

► Dzięki wysiłkom podjętym przez Spółkę oraz Starostwo Powiatowe 
dobiega końca kolejny remont w obiektach zarządzanych przez PCM. Tym 
razem czas przyszedł na termomodernizację Zakładu Pielęgnacyjno-Opie-
kuńczego w Wołowie. 

► Rozmowa z mecenasem Dariuszem Czułowskim na temat głośno opi-
sywanej w lokalnej gazecie „afery CBA”, która znalazła swój pozytywny finał 
w sądzie.  Sprawa dotyczyła remontu budynku Zespołu Placówek Resocja-
lizacyjnych w Brzegu Dolnym, w trakcie którego urzędnik Starostwa oraz 
dyrektorka placówki dla dobra wychowanków oraz realizacji inwestycji 
podjęli decyzję o podpisaniu protokołu odbioru pomimo niezakończonych 
jeszcze prac. 

Polegała ona na ocieplaniu zewnętrznym 
budynku wraz z wykonaniem elewacji, co 
możemy już dostrzec z zewnątrz. Jednak w 
ramach tego projektu przeprowadzono wiele 
prac wewnątrz obiektu, polegających m.in. 
na modernizacji centralnego ogrzewania, bu-
dowie nowej kotłowni, montażu kolektorów 
słonecznych w celu ogrzewania wody. War-
tość projektu to blisko pół miliona złotych. 
Jego realizacja nie byłaby możliwa bez dużego 
dofinansowania ze strony Urzędu Marszał-

kowskiego. Wkład własny pokryła Spółka 
oraz Starostwo Powiatowe. W chwili obecnej 
trwają ostatnie prace związane z wymianą ka-
loryferów. 
Finansowanie :
Wartość całkowita  497 675,97 zł
Kwota dofinansowania z UMWD 345 943,94
wkład własny PCM Sp. z o.o. 71 225,53 zł
dotacja ze Starostwa Powiatowego 80 506,50 zł

(aw)

Puls: Zakończył się niedawno proces prze-
ciwko Beacie Borowskiej-Podsiadłej i Hen-
rykowi Worońce. Jak z perspektywy czasu 
ocenia Pan postępowanie sądowe?
D.Cz.: Muszę z całym naciskiem stwierdzić, 
że Sąd Rejonowy w Wołowie przeprowadził 
to postępowanie w sposób wysoce profesjo-
nalny i bezstronny. Po zapoznaniu się z treścią 
uzasadnienia do postanowienia o umorze-
niu postępowania wobec znikomego stopnia 
społecznego niebezpieczeństwa czynów za-
rzucanych oskarżonym, doszedłem do prze-
konania, że Sąd nie kierował się wyłącznie 
przepisami prawa lecz również swą życiową 
mądrością.

Puls: Jak ocenia Pan swego rodzaju burzę 
medialną wokół tej sprawy?
D.Cz.: Z przykrością konstatuję, że część me-
diów wydała wyrok skazujący jeszcze przed 
orzeczeniem sądowym. Zawsze się zastana-
wiam, kto daje prawo innym, nie znającym 
dokładnie materii sprawy, do jej oceniania 
i wydawania wyroków. Co innego rzetelna, 
podkreślam: rzetelna informacja o przebiegu 
postępowania.

Puls: Co tak naprawdę się stało?
D.Cz.: Podpisano protokół  końcowego od-
bioru robót mimo, że faktycznie prace jesz-
cze trwały, bo tak naprawdę musiały trwać. 
Przypomnę, że rozpisano pierwszy przetarg 
na remont pomieszczeń w placówce i po jego 
rozstrzygnięciu okazało się, że zostało sporo 
pieniędzy, które za zgodą Ministerstwa Edu-
kacji postanowiono wykorzystać na przebu-
dowę centralnego ogrzewania. I rozpisano 
drugi przetarg.
W tym momencie praktycznie wiadomo 
było, że nie da się zachować przewidzianych 
w umowach terminów. Dwie ekipy na placu 
budowy wzajemnie sobie przeszkadzające i to 
w trakcie normalnego funkcjonowania pla-
cówki. Można było nie rozpisywać drugiego 
przetargu, ale jaki gospodarz odda kasę, jeżeli 
może wykorzystać ją dla poprawy funkcjono-
wania obiektu?

Puls: A dlaczego nie podpisano tego doku-
mentu po faktycznym wykonaniu prac?
D.Cz.: Ze strachu. Także ze strachu przed 
utratą dotacji. Istniała bowiem realna groź-

ba, że jeżeli dotacja nie zostanie rozliczona 
w określonym terminie, to będzie podlegała 
zwrotowi, a wolnych innych środków nie było. 
Nie pochwalam takiego zachowania, ale sam 
nie jestem pewny, czy w analogicznej sytuacji 
nie postąpiłbym tak samo.

Puls: Zatem sfałszowano dokumenty czy 
nie?
D.Cz.: Potocznie fałszowanie dokumentów to 
podrabianie jakiegoś dokumentu w celu uży-
cia go za autentyczny. Tu doszło do poświad-
czenia nieprawdy, która po paru dniach oka-
zała się prawdą. Powołany w sprawie biegły z 
zakresu budownictwa w opinii stwierdził, że 
prace wykonane zostały bez zarzutu i z uży-
ciem wszystkich przewidzianych materiałów, 
a opóźnienia w pracach były spowodowane 
z jednej strony występującymi w trakcie prac 
awariami, a z drugiej strony tym, o czy wcze-
śniej mówiłem: funkcjonowaniu na budowie 
dwóch niezależnych  ekip.

Puls: W jaki sposób sprawa ujrzała światło 
dzienne?
D.Cz.: Dwutorowo ale nie do końca. Pewnego 
dnia do starosty Marka Gajosa przyszły dwie 
osoby wskazując, iż wiedzą o „przekrętach na 
budowie”. Kto to był, proszę nie pytać bo i tak 
nie odpowiem. Po takiej wizycie nie było innej 
możliwości jak powiadomić organy ścigania. 
Gdyby tego pan starosta nie uczynił, mógłby 
również być objęty aktem oskarżenia za za-
tajenie możliwych nieprawidłowości. Potem 
okazało się, że równolegle, użyję nazwy: „od-
wiedzający”, zawiadomili CBA i afera gotowa. 

Puls: Jak Pan myśli, dlaczego tak się stało?
D.Cz.: Nie wiem, ale znacie Państwo to po-
wiedzenie: jak nie wiadomo, o co chodzi, 
pewnie chodzi o kasę.
A tak naprawdę uważam, że dwoje ludzi: pani 
dyrektor Borowska-Podsiadła i pan Worońko,  
ludzi oddanych całym sercem swej pracy, zo-
stało skrzywdzonych, nie orzeczeniem Sądu, 
ale całym trwającym dość długo postępowa-
niem i komentarzami, nie tylko prasowymi. 
Ale „gdzie drwa rąbią, tam wióry lecą” – szko-
da tylko, że wióry, nie zawsze słusznie, wdep-
tywane  są w błoto.

Puls: Dziękujemy za rozmowę.

Ocieplenie zewnętrzne budynku wraz z wykonaniem elewacji.

Radni Gminy Wołów w trakcie ostatniej 
sesji podjęli uchwałę o nadaniu nazwy no-
wej ulicy w mieście. Jest to ulica Pogod-
na, czyli wewnętrzna droga dojazdowa do 

działek budowlanych biegnących od ulicy 
Spokojnej(okolice ulicy Leśnej).

(aw)

Ulica Pogodna w Wołowie

-Informacje powiatowe

► Czy w najbliższym czasie miesz-
kańcy gminy Wołów będą mieli 
wpływ na gospodarowanie publicz-
nymi  pieniędzmi? Czy będą mogli 
zdecydować, jakie zadania gminne 
będą realizowane na terenie prze-
strzeni lokalnej, w której żyją, oraz 
jaka część budżetu zostanie prze-
znaczona na zgłaszane inicjatywy?

Budżet obywatelski, nazywany również partycypacyjnym, to proces, w którym 
mieszkańcy decydują o przeznaczeniu części lub całości budżetu danego miasta 
lub gminy. Decyzje mogą być podejmowane bezpośrednio przez mieszkańców 
bądź za pośrednictwem organizacji społecznych. Najważniejszym elementem bu-
dżetu obywatelskiego są regularne spotkania mieszkańców z przedstawicielami 
władz, podczas których rozmawia się o przeznaczeniu wspólnych pieniędzy.

Między innymi na te pytania starali się odpo-
wiedzieć urzędnicy gminy Wołów oraz przed-
stawiciele Uniwersytetu Łódzkiego w ramach 
spotkania dotyczącego budżetu obywatelskie-
go, które odbyło się 28 maja w Urzędzie Miej-
skim w Wołowie.  
Gmina Wołów zdecydowała się przystąpić do 
projektu wdrożenia budżetu obywatelskiego w 
ramach Systemowego Wsparcia Procesów Za-
rządzania w JST, której patronuje Ministerstwo 
Administracji i Cyfryzacji. Na stronie interne-
towej zapowiedziała również, że realne jest, aby 
mieszkańcy mieli wpływ na budżet realizowa-
ny w 2015 roku.

Niestety na spotkaniu pojawiła się garstka 
uczestników, głównie byli to radni gminni, 
urzędnicy oraz przedstawiciele organizacji po-
zarządowych, zabrakło mieszkańców, którym 
to spotkanie w głównej mierze było dedyko-
wane.
Prelegenci z Uniwersytetu Łódzkiego przed-
stawili idee budżetu obywatelskiego na przy-
kładzie dużych miast, które takie budżety po-
siadają. Z danych wynika, że na koniec 2013 r. 
przynajmniej 72 miasta w Polsce podjęły decy-
zję o powstaniu BO.
Uczestnicy spotkania wspólnie zastanawiali się 
nad kilkoma problemami, m.in. związanymi z 
określeniem wysokości minimalnej i maksy-
malnej kwoty zgłaszanych projektów, harmo-
nogramem projektu, podziałem terytorialnym 
do zgłaszania projektów oraz procedurą głoso-
wania.
Wypowiedzi zgromadzonych na spotkaniu 
osób wskazywały, że nie ma jednakowych opi-
nii w tym temacie, brakuje również wystarcza-
jącej wiedzy na temat budżetu obywatelskiego. 
Radni gminni o budżecie obywatelskim do-
wiedzieli się dopiero na sesji, która odbyła się 
dwa dni po spotkaniu. Trudno decydować o 

konkretnych rozwiązaniach bez wcześniejszej 
diagnozy problemów mieszkańców, analizy fi-
nansowej oraz zdobycia dostatecznej wiedzy na 
temat BO.
Spotkanie nie wypracowało konkretnych roz-
wiązań. Organizator zapewnił, że w najbliż-
szym czasie odbędzie się kolejna debata w tym 

temacie. Mamy nadzieję, że tym razem spotka 
się z większym zainteresowaniem, ponieważ 
bez aktywnego uczestnictwa obywateli nie 
stworzy się budżetu obywatelskiego.

(kt)

Wołów chce realizować Budżet 
Obywatelski
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6 czerwca 2014 r.
TEREN ZA KHS ROKITA
17:00-17:30 Koncert duetu wokalnego Krystian Kasina i 
Karolina Porowska
17:50-18:30 Koncert zaspołu wokalno-instrumentalnego 
z DOK pod kierunkiem Michała Wróblewskiego
18:30-19:20 Koncert zespołu Blackhawk
19:20-20:20 Koncert zespołu Bethel
20:25-21:00 Koncert zespołu wokalno-instrumentalnego 
z DOK pod kierunkiem Michała Wróblewskiego
21:00-22:00 Przygotowania do koncertu gwiazdy wieczo-
ru
22:00-23:00 Koncert Gwiazdy wieczoru JULI
23:00- 2:00 DJ Abram, DJ Zarzyk, DJ SkoreX, DJ Ally-
basse

7 czerwca 2014 r.
STADION MIEJSKI
9:00 Turniej Piłki Nożnej Orlików
10:00 Turniej Tenisa Ziemnego z cyklu Grand Prix Brze-
gu Dolnego

TEREN ZA KHS ROKITA
BLOK PROGRAMOWY DLA DZIECI
10:00 Turniej Piłki Siatkowej Dziewcząt - Hala Widowi-
skowo-Sportowa im. Andrzeja Grubby

14:00-17:00 Gry i zabawy dla dzieci i młodzieży -Boisko 

"Orlik 2012" ul. Wilcza 8
14:00-14:30 Pokazy taneczne zespołu "Flash Dance"
15:00-15:40 Wielkie psotki małej Dorotki
15:40-17:20 Wielkie show dla dzieci "Ruphert & Ricko"
16:00 Mecz Piłki Siatkowej Mężczyzn: 

URZĄD MIEJSKI - POLICJA 
Boisko "Orlik 2012" ul. Wilcza 8
17:30-18:10 Pokazy taneczne zespołu dziecięco-młodzie-
żowego Rytmy Planety
18:10-18:20 Powitanie i prezentacja gości z miast part-
nerskich
Wręczenie nagród za rok 2013 dla laureatów plebiscytu 
"Nadzieja Sportu" Gminy Brzeg Dolny
Wręczenie nagród dla młodzieży uczestniczącej w kon-
kursie na logo Stowarzyszenia Miast Partnerskich
i europejskich kontaktów w Brzegu Dolnym
18:20-19:00 Występ dzieci i młodzieży ze Studia Piosenki 

DOK
19:00-20:00 Przygotowanie do koncertu
20:00-21:00 Koncert Gwiazdy Wieczoru WILKI
21:30 2:00 Zabawa Taneczna gra DJ Zarzyk

8 czerwca 2014 r.
10:00 I Dolnobrzeskie Zawody Pływackie w Sprincie o 
Puchar Burmistrza Brzegu Dolnego - Pływalnia Aqu-
asport
10:00 IV Turniej Badmintona z cyklu Grand Prix Brze-
gu Dolnego - Hala Widowiskowo-Sportowa im. Andrzeja 
Grubby
PIKNIK PARAFIALNY NA OSIEDLU FABRYCZNYM
17:00 Koncert Marco Bocchino

Imprezy towarzyszące:
Wesołe miasteczko, zamki dmuchane dla dzieci, malowa-
nie twarzy, dolnobrzeska grupa motocyklistów 
"Dużo Więcej Luzu" oraz grupa Stary Dwór & Wały Rus-
sian Bikes Team, stoiska kół gospodyń wiejskich, wysta-
wa przygotowana przez uczestników klubu 50+ pod kie-
runkiem Jolanty Choińskiej, lot dolnobrzeskich gołębi 
zorganizowany przez Polski Związek Hodowców Gołębi 
Pocztowych, stoiska promocyjne Komisariatu Policji w 
Brzegu Dolnym oraz Komisji Ochrony Środowiska, opie-
ka medyczna Grupa Ratownictwa Specjalistycznego "Ci-
chociemni"

Organizator: Gmina Brzeg Dolny
Współorganizator: Dolnobrzeski Ośrodek Kultury, Kom-

pleks Hotelowo-Sportowy "Rokita"

Dni Brzegu Dolnego ● 6-8 czerwca
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Edukacja Kultura

Stary Wołów

Podczas pikniku zbierano pieniądze dla 
Agnieszki Kuriaty – pracownika dolnoślą-
skiego radia i Filipa Tyrały, pięcioletniego 
chłopca, mieszkańca naszego powiatu, który 
w marcu uległ wypadkowi samochodowe-
mu. 

W przypadku Filipka konieczny jest im-
plant czaszki, na który potrzeba aż 40 tysię-
cy złotych. W organizację pikniku włączyła 
się cała szkolna społeczność – nauczyciele, 
gimnazjaliści i licealiści. Uczniowie sprzeda-
wali ciasto przygotowane przez swoje mamy, 
prowadzili kawiarenkę i loterię, przygoto-
wywali balony dla najmłodszych. Do szkoły 
przyjechali motocykliści, były samochody 
terenowe i sprzęt wojskowy prezentowany 
przez stowarzyszenie „Twierdza Wrocław”. 
Dla starszych były pokazy tańca uroczych 
dziewcząt ze Środy Śląskiej. Dla młodszych 
zorganizowano turniej piłkarski na szkol-
nym boisku, w którym wzięły udział druży-

ny piłkarskie z Brzegu Dolnego i Wołowa. A 
na przygotowanym na trawie boisku zagrali 
siatkarze z drużyny piłki plażowej dwuoso-
bowej Andrys Teeam. Zmierzyli się w me-
czu siatkarskim z dyrektorem PZS Piotrem 
Smelkowskim i radnym Andrzejem Lechem. 
W imprezę zaangażowały się również stowa-

rzyszenia z gminy zza Odry, które przygoto-
wały m.in. poczęstunek. Gwiazdami imprezy 
był zespół Kuźnia z wokalistą Pawłem Wen-
derskim oraz Jolanta Kwaśnik - gwiazda pro-
gramu X Factor. Najwięcej emocji wzbudziło 
losowanie nagród w loterii. Przez całe po-
południe i wieczór można było kupić za 5 zł 

cegiełkę. Cegiełki brały udział w losowaniu 
nagrody głównej – roweru. Warto było więc 
kupić więcej cegiełek, by zwiększyć szansę 
na nagrodę.

(bd)

► Powiatowy Zespół Szkół oraz 
Dolnośląskie Radio byli organiza-
torami sobotniego pikniku chary-

tatywnego "Ossolińczycy Medialni 
z Efektem Motyla". Niespodzianek i 
atrakcji było wiele... i dla najmłod-

szych i dla starszych. Każdy mógł 
znaleźć coś dla siebie. 

Ossolińczycy Medialni z Efektem Motyla – 
charytatywnie dla Filipka i Agnieszki

Świetlica w Starym Wołowie rozwija się. 
Wszystko za sprawą projektu pn. „Świetli-
ce wiejskie podstawą inicjatyw obywatel-
skich”, realizowanego przez Stowarzyszenie 
Integracji Społecznej Propago dzięki dofi-
nansowaniu Funduszu dla Organizacji Po-
zarządowych Grantu Blokowego Szwajcar-
sko-Polskiego Programu Współpracy (tzw. 
Swissgrant). Projekt animują Justyna Traci-
chleb i Magdalena Smolak.

W związku z planowaną imprezą w Sta-
rym Wołowie zorganizowano konkurs fo-
tograficzny pn. „Stary Wołów – moja mała 
ojczyzna” oraz wystawę zdjęć „Ach, co to 
był za ślub” i fotografii z lat powojennych. 
Były pokazy walk rycerskich oraz sposobów 
udzielania pierwszej pomocy niemowlętom, 
wystawa makiet historycznych osad, gry i 
zabawy dla dzieci, możliwość przejechania 
się na koniu oraz wspólne grillowanie. Pełen 
pakiet atrakcji dla osób w każdym wieku!

Realizację projektu „Świetlice wiejskie…” 

rozpoczęto 1 października ub. roku, zaś za-
kończy się on już 30 czerwca. Partnerami 
projektu, z którymi współpracuje Propago, 
są Gmina Wińsko i Gmina Wołów; z każdej 
gminy celem aktywizacji jest po pięć świe-
tlic. Z założenia miejsca te traktowane są 
jako przestrzeń aktywności obywatelskiej, 
stąd starania, by prowadzenie świetlic wiej-
skich kompleksowo wspierać, mobilizując 
do działania nie tylko osoby działające w 
świetlicach, ale także całe lokalne społecz-
ności.

Projekt obejmuje warsztaty, spotkania 
coachingowe (szkolenia) i tematyczne (z 
ekspertami), wizyty studyjne, przedsięwzię-
cia lokalne, powstanie Punktów Informacji 
Obywatelskiej, działalność informacyjną i 
promocyjną.

W gminie Wołów w projekcie wzięły 
udział następujące gminy: Boraszyn (zespół 
koordynujący: Halina Płachta, Barbara Ada-
mowicz i Jan Bajrakowski), Pełczyn (Ewa 
Grobelna, Dorota Duchalska, Beata Szewc), 
Prawików (Ewa Miązek, Elżbieta Kutna, 
Katarzyna Halczuk), Stary Wołów (Justyna 
Okulewicz, Józef Tatarczuk, Małgorzata Fi-
lińska), Stobno (Jan Łukasik, Kamil Sułek, 
Dawid Zakrzyk).

Z kolei w gminie Wińsko aktywne świetli-
ce odradzają się w wioskach: Baszyn (Anna 

Dawidowicz, Małgorzata Dziubińska, Marta 
Dudek), Głębowice (Janina Adamus, Iwona 
Strączek Bożena Socha), Krzelów (Urszu-
la Białek, Bernadetta Rejfur, Aneta Raci-
nowska), Węgrzce (Regina Grębosz, Aneta 
Grębosz, Dawid Mazur), Wyszęcice (Jacek 
Kubiński, Ewa Wilk, Ewelina Dziedzińska).

Marta Wabiszczewicz-Krawczuk

► „Wielka podróż sentymental-
na” – pod takim hasłem 24 maja 

w Starym Wołowie odbył się 
piknik, który po pierwsze inaugu-

rował działalność nowego Punktu 
Informacji Obywatelskiej, miesz-
czącego się w budynku Świetlicy 

Wiejskiej, a po drugie – był też 
świętem z okazji Dnia Dziecka. 

Dzień Dziecka i „My w świetlicy” 
czyli piknik w Starym Wołowie

Patronem Ogólnopolskiego Konkursu Ojczy-
zny Polszczyzny jest profesor Jan Miodek. Wśród  
wielu celów konkursu na uwagę zasługuje fakt 
pogłębiania świadomości językowej uczniów, 
rozwijanie ich twórczej ekspresji i kreatywności, 
a także promowanie uczniów uzdolnionych.

W tegorocznej edycji konkursu dla uczniów 
szkół podstawowych, w etapie szkolnym, wzięło 
udział 80 uczniów, a 22 z nich zostało zakwalifi-
kowanych do części pisemnej etapu rejonowego. 
Spośród  uczestników etapu pisemnego do części 
ustnej konkursu, czyli tzw. Małego Finału zakwa-
lifikowano 13.

Wyniki Małego Finału – II etapu Ogólno-
polskiego Konkursu Ojczyzny Polszczyzny 

dla uczniów szkół podstawowych:
I miejsce – Zuzanna Pyc, Szkoła Podstawowa 

nr 5 w Brzegu Dolnym
II miejsce – Dominika Muszyńska, Szkoła 

Podstawowa nr 5 w Brzegu Dolnym
III miejsce – Natalia Pielich, Szkoła Podstawo-

wa w Krzydlinie Wielkiej
Wyróżnienia: 
Mikołaj Sokal, Zespół Szkół Publicznych w 

Lubiążu
Sara Mikrut, Szkoła Podstawowa nr 5 w Brze-

gu Dolnym
W imieniu dyrektora PCE i PP-P w Wołowie, 

p. Krystyny Adaśko, i własnym, serdecznie gratu-
luję laureatom i ich opiekunom.

Szczególne słowa wdzięczności kieruję do 
współpracujących z PODN nauczycieli, za trud, 
który włożyli w sprawne przeprowadzenie kon-
kursu.

Doradca metodyczny nauczania języka 
polskiego 

i Rejonowy Koordynator Konkursu – 
Ewa Książczyk 

Przed nami finał 
Ojczyzny Polszczyzny
► W dniach 6-7 czerwca 2014 r. we Wrocławiu odbędzie się finał Ogól-
nopolskiego Konkursu Ojczyzny Polszczyzny dla uczniów szkół podsta-
wowych, w którym powiat wołowski będzie reprezentowała uczennica 
Zuzanna Pyc ze Szkoły Podstawowej nr 5 w Brzegu Dolnym.

► Zespół ludowy „Mojęcice” podczas IV Przeglądu Zespołów Ludowych 25 maja otrzymał z rąk Starosty Wołowskiego medal Zasłużony dla Kul-
tury Polskiej. Odznaczenie przyznał zespołowi  Minister Kultury i Dziedzictwa Narodowego za szczególne zasługi w tworzeniu, upowszechnianiu i 
ochronie kultury. Tego dnia zespół Mojęcice świętował także 35-lecie działalności muzycznej. 

„Mojęcice” zasłużone dla kultury polskiej

Przegląd Zespołów Ludowych w Mojęcicach 
zorganizowali po raz kolejny Stowarzyszenie Mi-
łośników Mojęcic „Dwór Mojęcice” oraz Samo-
rząd Województwa Dolnośląskiego. Tegoroczna 
edycja zgromadziła dużą ilość artystów prezen-
tujących folklor ludowy. Zespoły prezentowały 
na scenie piękne ludowe brzmienie, instrumen-
ty w połączeniu z barwnym głosem młodych i 
starszych wokalistów nadały temu wydarzeniu 
niezwykły charakter. Na deskach sceny w Mo-
jęcicach wystąpiło 10 zespołów prezentujących 
dorobek muzyczny, wśród nich znalazły się ze-

społy ludowe: „Mojęcice” z  Mojęcic, „Głębowi-
czanie” z Głębowic, „Polanie” ze Środy Śląskiej, 
„Kulinianie” z Kulina, Zespół Folklorystyczny 
„Warzęgowianie” z Warzęgowa, Zespół Śpiewa-
czy „Malwy” z Kuraszkowa, Zespół Pieśni i Tańca 
„Ziemia Legnicka” z Legnicy, Zespół „AleBabki” 
z Czeszowa, Kapela Ludowa „Trzy Dęby” z Bo-
rówka oraz Chór „Harfa” z Wińska. Członkowie 
zespołów często spotykają się na festiwalach mu-
zyki ludowej, wspólnie biesiadują i podtrzymują 
bogate tradycje ludowe.

Festiwal jak co roku cieszył się dużym zainte-

resowaniem mieszkańców Mojęcic i nie tylko, po 
występach uczestnicy mieli okazję potańczyć i 
pośpiewać przy akompaniamencie zespołu Lesz-
cze z Wołowa.

Historia Zespołu Ludowego 
„Mojęcice”

Zespół powstał 12 kwietnia 1979 roku podczas 
wspólnych obrad Koła Gospodyń Wiejskich w 
Mojęcicach, Spółdzielni Kółek Rolniczych w Wo-
łowie i Wołowskiego Ośrodka Kultury (WOK) w 
Wołowie. Jego pierwszym instruktorem z ramie-
nia WOK został Marek Rudnicki. W 1987 roku 
opiekę objął Lucjan Sadowski, który prowadził 
zespół przez kolejne 15 lat. Od 2002 roku in-
struktorem muzyczno-wokalnym jest Aleksan-
dra Żmikowska. Kierownikiem zespołu jest Jerzy 

Warszycki. Obecnie zespół liczy 22 członków (w 
tym czteroosobowa Kapela), ale przez trzy deka-
dy przewinęło się przez niego ponad 100 osób. 
Część pierwszego i oryginalnego składu zespołu 
występuje w nim do dziś. 

Od samego początku historia zespołu to cykl 
występów na terenie gminy Wołów przy niezli-
czonych okazjach, takich jak dożynki, obchody 
święta miasta, majówki, czy festyny, ale również 
na imprezach powiatowych i regionalnych oraz 
za granicą – na Ukrainie, Litwie, w Niemczech. 
Zespół, wykonujący inscenizacje obrzędowe 
oraz śpiewając pieśni ludowe, patriotyczne, kre-
sowe, kolędy i pastorałki, bierze udział w wielu 
ponadregionalnych konkursach, w których nie-
jednokrotnie zdobył nagrody. Zajmował czołowe 
miejsca w większości edycji „Kolorowych Wsi”, 
„Na Folkową Nutę”, „Targach Kultury”, Woje-
wódzkich i Powiatowych Przeglądach Kolęd. Po-
nad dwóch członków zespołu jest odznaczonych 
Złotym i Brązowym Krzyżem Zasługi. Dwukrot-
nie zespół otrzymał dyplom Ministra Kultury za 
upowszechnianie kultury ludowej, a latem 2005 
roku znalazł się na liście przebojów ludowych ra-
dia Wrocław. Zespół za swoje dokonania ma na 
koncie Odznakę Zasłużonych Działaczy Kultury 
oraz nagrodę finansową w wysokości 15 tys. zło-
tych. Jednak najcenniejszą nagrodą dla zespołu 
jest dyplom z błogosławieństwem Ojca Świętego 
Jana Pawła II.                                                         (kt)



Wśród najbardziej poszkodowanych znalazły się 
dzieci, które  straciły rodziców czy zagubiły się 
w czasie ucieczek ludności z obszarów najwięk-
szych walk. Potrzebują one wszelkiej pomocy, 
gdyż na co dzień stykają się z głodem, choro-
bami, brakiem dostępu do szkół, a tym samym 
brakiem perspektyw życiowych.
Na problemy dzieci Trzeciego Świata odpowia-
da katolicki ruch kościelny – Ruch Solidarności 
z Ubogimi Trzeciego Świata Maitri z krajowym 
jego duszpasterzem, ks. dr Romanem Foryckim, 
rektorem Wyższego Seminarium Duchowego w 
Ełku, i program pomocy „Adopcja Serca”, który 
przekazuje fundusze na ręce polskich misjona-
rzy w Rwandzie (Księży Pallotynów, Sióstr Pal-
lotynek i Sióstr Służek NMP), dysponujących 
sposobem ich wykorzystania.
„Adopcja Serca” to patronat nad konkretnym 
wytypowanym przez misjonarzy dzieckiem 
przez pokrycie kosztów leczenia, utrzymania 
i ewentualnie nauki – poprzez symboliczne 

przyjęcie go do siebie, choć przebywa w Afryce. 
Podstawowy miesięczny koszt wsparcia jedne-
go dziecka to równowartość 15 euro (+ 3 zł na 
koszty administracji programu). Dzieci można 
wspierać jednorazowo bądź systematyczne i tego 
podjęli się właśnie uczniowie klasy I A, bo zo-
bowiązanie można podjąć indywidualnie lub w 
imieniu kilku osób (np. rodziny, wspólnoty, kla-
sy). Wspierają więc Janviera, który urodził się w 
Mutabo; chłopca, który ojca stracił w 2006 roku, 
w trakcie walk, a obecnie mieszka wraz z mamą 
i siostrą w kuchni sąsiada. Chciałby on ukończyć 
naukę w szkole podstawowej i średniej, gdyż po 
otrzymaniu świadectwa kończącego naukę sam 
mógłby zarabiać na życie.
Klasowa inicjatywa jest doskonałym sposobem 
na uwrażliwienie uczniów na potrzeby drugiego 
człowieka, a także lekcją niesienia bezinteresow-
nej pomocy.

Grażyna Dziwińska
 – wychowawczyni klasy I A

Pracował nad nim zespół nauczycieli, w 
skład którego wchodzili nauczyciele przed-
miotów zawodowych oraz języków obcych: 
Jolanta Przepiórka, Agata Butkiewicz, Marta 
Broniewicz, Ewelina Gross, Joanna Przyby-
łowicz, Anna Kwiatkowska. Projekt zakłada 
odbycie dwutygodniowych praktyk zawo-
dowych w zakładach pracy w Osterode am 
Harz 
w Niemczech przez 16 uczniów kształcących 
się w zawodzie technik żywienia i usług ga-
stronomicznych.  Partnerem pośredniczą-
cym w projekcie jest BBS II w Osterode am 
Harz, szkoła partnerska, z którą współpracu-
jemy od wielu lat.
Udział w projekcie zapewni wyróżnionym 
uczniom zdobycie doświadczenia zawodo-
wego w międzynarodowym środowisku, 
nabycie kluczowych kwalifikacji dla moż-
liwości uzyskania przyszłego zatrudnienia, 

nabycie i doskonalenie wiedzy i umiejętno-
ści branżowych teoretycznych i praktycz-
nych, wzmocnienie wysoko cenionej przez 
pracodawców umiejętności posługiwania 
się językiem obcym, wzmocnienie pewności 
siebie uczestników pozwalającej na swobod-
ne poruszanie się na europejskim rynku pra-
cy. Dwa miesiące wszyscy z niecierpliwością 
oczekiwaliśmy na wyniki. 2 czerwca okazał 
się dla nas szczęśliwy, nasza szkoła znalazła 
się na liście zakwalifikowanych wśród 242 
szkół z całej Polski. Obecnie w szkole trwa 
nabór uczestników do projektu. Teraz przed 
nami gorący okres przygotowań do wyjaz-
du, który zaplanowany jest na połowę paź-
dziernika. To będzie nasza kolejna praktyka 
zagraniczna, którą uczniowie mogą odbyć 
dzięki programom unijnym.

(inf)
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► Uczniowie klasy I A Publicznego Gimnazjum Nr 1 im. Jana Pawła II w 
Brzegu Dolnym wraz z wychowawcą podjęli się niezwykłej inicjatywy – ad-
opcji serca 11–letniego Janviera, chłopca urodzonego w Rwandzie, która 
jest zaliczana do grupy 25 najbiedniejszych krajów świata, a w której woj-
na doprowadziła do śmierci ponad miliona osób. ► Zespół Szkół Zawodowych w Wołowie przystąpił do projektu Erasmus+ 

2014. 14 marca br. złożyliśmy wniosek aplikacyjny opracowanego projektu.

Brzeg Dolny

Brzeg Dolny

Wołów Powiat

Wołów

„Adopcja Serca” – szansa 
dla dzieci Trzeciego Świata

Jesteśmy w Erasmusie+

-Edukacja
-Edukacja

Akcja ma na celu kształtowanie umiejętności 
segregacji odpadów oraz promowanie wiedzy 
związanej z wykorzystywaniem surowców wtór-
nych. Ma też pobudzić aktywność społeczną i 
uświadomić, jak ważne jest dbanie o swoje oto-
czenie i całe środowisko. Można powiedzieć, że 
najmłodsi wykazali się wielkim zaangażowa-
niem i pracą. W tegorocznej akcji wzięło udział 
1347 wszystkich dzieci. Dlatego nie mogło za-
braknąć podziękowań i nagród.
W kategorii przedszkola – w tym roku najwięcej 
butelek zebrały dzieci z Przedszkola w Pogalewie 
Wielkim. Drugie miejsce zajęło Przedszkole nr 
2 z Brzegu Dolnego. Wśród szkół podobnie jak 
rok temu najlepsza była szkoła w Godzięcinie, a 
drugie miejsce zajęła Szkoła Podstawowa w Po-
galewie Wielkim.
Wszystkie placówki otrzymały pamiątkowe 
dyplomy i nagrody. Były też nagrody indywidu-

alne. Otrzymali je ci, którzy zebrali największą 
ilość butelek. Nagrody ufundowała firma PCC 
Rokita, a dla najlepszych klas, które zebrały 
najwięcej butelek, nagrody w postaci wycieczki 
ufundowała Gmina Brzeg Dolny.
Tradycyjnie Nadleśnictwo Oborniki Śląskie 
przekazało dla wszystkich placówek sadzonki 
drzewek i krzewów, a nadleśniczy Kazimierz 
Pakulski podziękował dzieciom za udział w ak-
cji. Podczas finału akcji „Drzewko za Butelkę 
uczniowie ze Szkoły Podstawowej nr 1 zapre-
zentowali krótki program poświęcony ekologii. 
Ich występ obejrzeli zaproszeni na wczorajszą 
uroczystość przedstawiciele władz miejskich i 
powiatowych. A już za rok kolejna 13-ta akcja, 
do udziału w której organizatorzy już teraz za-
praszają.

(bd)

Tak w poniedziałek 26 maja, w Dzień Mat-
ki, śpiewały z uśmiechami dzieci ze Szkoły 
Podstawowej Specjalnej Nr 4 w Wołowie. 
Przygotowały one z pomocą opiekunek 
piękne, radosne i pełne kolorów przedsta-
wienie, w którym wcielały się m.in. w zało-
gę piracką. Poza tym dziewczęta stały się na 
kilka chwil uroczymi hawajskimi tancerka-
mi, a chłopcy żywiołowym discopolowym 
boysbandem. Wszystko po to, aby okazać 
Mamom swoją miłość, wdzięczność i sza-

cunek. 
W tym samym czasie także podopieczni 
oddziałów rewalidacyjno-wychowawczych 
świętowali ten niezwykły dzień. Po wspól-
nych zabawach namalowali oni wspólnie 
wielkie serce dla swoich kochanych mam. 

(mw)

Program skierowany jest do maturzystów, którzy:
Ukończą szkołę ponadgimnazjalną w 2014 r. i spełniają łącznie następujące kryteria :
- dostaną się na I rok dziennych studiów I stopnia realizowanych w polskich uczelniach pu-
blicznych mających uprawnienia magisterskie,
- osiągnęli na egzaminie maturalnym liczbę punktów nie mniejszą niż 90,
- są dziećmi byłych pracowników ppgr,
- mieszkają na terenach wiejskich lub w miastach do 20 tys. mieszkańców,
- pochodzą z rodzin, w których dochód netto na osobę w rodzinie albo dochód osoby uczącej 
się nie przekracza 1 176 zł netto lub 1 344 zł (gdy członkiem rodziny jest dziecko legitymujące 
się orzeczeniem o umiarkowanym lub znacznym stopniu niepełnosprawności).
Szczegółowe informacje zawarte są w regulaminie przyznawania stypendiów pomostowych, 
który można znaleźć na stronie internetowej Fundacji Edukacyjnej Przedsiębiorczości  www.
stypendia-pomostowe.pl segment IA.

Kandydaci do stypendium wypełniają wnioski on-line na stronie www.stypendia-pomostowe.
pl w terminie do 18 sierpnia 2014 do godz. 16-ej. Wydrukowany z systemu wniosek nale-
ży podpisać i wraz z dokumentami złożyć do najbliższego względem zamieszkania Oddziału 
Terenowego Agencji Nieruchomości Rolnych do dnia 22 sierpnia 2014 r.                         (inf)  

„Drzewko za Butelkę”
Dzień Matki 
w „czwórce”

Uwaga maturzysto – możesz 
zdobyć stypendium!

► Podsumowano XII edycję akcji „Drzewko za Butelkę”, której lokal-
nym koordynatorem na terenie gminy Brzeg Dolny jest firma PCC 
Rokita. Dzieci z przedszkoli i szkół podstawowych z terenu gminy 
zbierały niepotrzebne, plastikowe butelki PET. W tym roku zebrano 
łącznie 244 tysiące 438 butelek.

Fundacja Edukacyjna Przedsiębiorczości przy wsparciu Agen-
cji Nieruchomości Rolnych jako organizatora wstępnej rekru-
tacji kandydatów w roku Akademickim 2014/2015 kontynu-
uje realizację Programu XIII edycji „Stypendia Pomostowe”.

► „Kocham Cię
Ty jesteś mą mamą

Wspaniałą, kochaną
Jedyną na zawsze

I kochasz mnie też!”

fot . M. Wabiszczewicz.

Brzeg Dolny

Zorganizowaliśmy więc z naszą wychowaw-
czynią, Panią Magdaleną Wlaźlak-Szał, kla-
sową wycieczkę do Adrenalina Park, miejsca 
rozrywki, które znajduje się w Sokolnikach 
(okolice Kątów Wrocławskich). Pojechał z 
nami również Pan Piotr Bolkowski – nauczy-
ciel wychowania fizycznego.
Wiedzieliśmy, że potrzebujemy zabawy i eks-
tremalnego wysiłku, dlatego zamówiliśmy 
wcześniej pakiet adrenalina extreme max, w 
skład którego wchodziły: lina park, tyrolka 
320, zorbing i paintball. Przy ostatniej z atrak-
cji dokupiliśmy jeszcze dodatkowe 100 kolo-
rowych kulek, bo jak się bawić, to na całego. 
Na początek, po dokładnym instruktażu i za-
bezpieczeniu, jak przy każdej z innych atrak-
cji, zostaliśmy zaproszeni do zabawy na mały 
poligon – musieliśmy bronić naszego VIP- 

a, stanęliśmy do „ napoleońskiej walki”, ale 
przede wszystkim mieliśmy ogrom radości! 
Następnie sprawdziliśmy sprawność naszych 
rąk i nóg, przechodząc trasę parku linowe-
go, później podziwialiśmy cały obiekt z lotu 
ptaka, zjeżdżając na tyrolce, by zakończyć 
wszystko w ogromnej kuli, w której staczali-
śmy się z niemałej górki. Nasi opiekunowie 
także radzili sobie doskonale!
Na koniec zasiedliśmy przy przygotowanym 
specjalnie dla nas ognisku, by podsumować 
ten niezwykły dla nas dzień.

Uczniowie klasy II C
Publicznego Gimnazjum Nr 1

 im. Jana Pawła II w Brzegu Dolnym

W turnieju wzięło udział 15 dziecięcych 
drużyn, które rywalizowały w konkuren-
cjach sprawnościowych oraz z zakresu wie-
dzy o Policji. Na początek drużyny miały 
rozpoznać na podstawie oglądanej scenki 
sytuacyjnej jak największą ilość szczegółów 
opisujących sprawcę kradzieży, kolejną był 
test wiedzy o bezpieczeństwie i prewencji. 
Na koniec dzieci wzięły udział w rywalizacji 
sportowej. 
W turnieju najlepiej zaprezentowała się dru-
żyna reprezentująca Szkołę Podstawową nr 
2 w Wołowie i to właśnie oni wyjechali z 
turnieju nowymi rowerami ufundowanymi 
przez PCC Rokita.
Kolejną drużyną na podium był zespół ze 
Szkoły Podstawowej w Pogalewie Wielkim. 
Trzecie miejsce wywalczyła reprezentacja z 
Orzeszkowa. Zwycięzcy otrzymali gratulacje 
od samorządowców, Policjantów oraz ma-
skotki policyjnej Komisarza Lwa. Wszystkie 
drużyny otrzymały upominki oraz pamiąt-
kowe dyplomy.
Wyniki Turnieju:
I miejsce SP nr 2 Wołów 
II miejsce SP Pogalewo Wielkie 
III miejsce SP Orzeszków 
IV miejsce SP Lubiąż 
V miejsce SP Warzęgowo 

VI miejsce SP nr Mojęcice 
VII miejsce SP nr 6 Brzeg Dolny 
VIII miejsce Zespół Szkół Publicznych w 
Wołowie 
IX miejsce SP Krzelów 
X miejsce SP nr 5 Brzeg Dolny 
XI miejsce SP Krzydlina Wielka 
XII miejsce SP Wińsko 
XIII miejsce SP Stary Wołów 
XIV miejsce Zespół Placówek Resocjaliza-
cyjnych w Brzegu Dolnym
XV miejsce SP nr 1 w Brzegu Dolnym 

(kt)

Zabawa w Adrenalina Park

Prewencja na wesoło

► W poniedziałek 26 maja mogliśmy zabawić się doskonale i złapać 
trochę pozytywnej energii przed szałem związanym z wystawianiem 
ocen i końcem roku szkolnego. Nasze umysły potrzebowały uwolnić 
się od nauki i dotlenić, a nasze mięśnie były spragnione prawdziwej 
rozrywki.

► Z myślą o bezpieczeństwie najmłodszych mieszkańców naszego 
powiatu po raz kolejny Komenda Powiatowa Policji w Wołowie zor-
ganizowała w hali KHS „Rokita” Powiatowy Międzyszkolny Turniej 
„Prewencja ale inaczej”.

Brzeg Dolny

Niektórzy licealiści spędzili w murach swo-
jej szkoły aż sześć lat. Naukę rozpoczynali w 
gimnazjum, a potem kontynuowali w liceum. 
Korzyści płynące z takiego cyklu nauki pod-
kreślał dyrektor Piotr Smelkowski. Gratulo-
wał uczniom i rodzicom dobrego wyboru. 
Rozdanie świadectw ukończenia szkoły ma-
turzystom to czas złożenia gratulacji najlep-
szym uczniom. Odznakę Srebrnego Ossoliń-
czyka otrzymali Paulina Laszewicz, Roksana 
Witiak, Marta Zagrobelna, Joanna Bielec-
ka, Przemysław Zieliński i Marta Kulińska. 
Uczniowie ci wyróżnili się bardzo wysokimi 
osiągnięciami w nauce i wzorowym zacho-
waniem. Kilkunastu uczniów zostało nagro-
dzonych za bardzo dobre wyniki w nauce i 
zachowaniu.
- To dobra szkoła, która ma odpowiednio 
przygotowaną kadrę, by kształcić na wysokim 
poziomie – powiedział burmistrz Stanisław 
Jastrzębski.

Wczorajsza uroczystość była także okazją 
do poinformowania zaproszonych gości, 
uczniów i nauczycieli o inicjatywie nadania 
imienia Józefa Maksymiliana Ossolińskie-
go Gimnazjum nr 2. Wniosek w tej sprawie 
otrzymał przedstawiciel organu prowadzące-
go wicestarosta Grzegorz Łyczko. Absolwen-
ci otrzymali świadectwa ukończenia szkoły. 
Czekają teraz na wyniki egzaminów matural-
nych. 
Podobna uroczystość odbyła się w dolnobrze-
skim Zespole Szkół Zawodowych. Nagrody 
najlepszym uczniom wręczali wicestarosta 
oraz wiceburmistrz. Rozdano również upo-
minki za reprezentowanie szkoły w zawodach 
sportowych oraz za udział w akcjach krwio-
dawców, a na ręce rodziców spłynęły listy gra-
tulacyjne podpisane przez dyrektora szkoły i 
wychowawców klas.

(bd)

Szkoły pożegnały absolwentów
► Absolwenci Liceum Ogólnokształcącego im. J.M. Ossolińskiego 
oraz Zespołu Szkół Zawodowych w Brzegu Dolnym pożegnali się pod 
koniec maja ze swoją szkołą, nauczycielami i kolegami.
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- Oferty pracy PUP Wołów

► Mechanik maszyn i urządzeń przemysłowych
Numer oferty: StPr/14/0414
Ważna od: 2014-06-02
Ważna do: 2014-06-10
Pracodawca: PCC CONSUMER PRODUCTS 
KOSMET SPÓŁKA Z OGRANICZONĄ 
ODPOWIEDZIALNOŚCIĄ
Miejsce wykonywania pracy: Brzeg Dolny

► Pracownik rozkładający towar na półkach
Numer oferty: StPr/14/0358
Ważna od: 2014-05-15
Ważna do: 2014-06-14
Pracodawca: VELENA SPÓŁKA Z 
OGRANICZONĄ ODPOWIEDZIALNOŚCIĄ
Miejsce wykonywania pracy: Brzeg Dolny

► Specjalista do spraw zakupów
Numer oferty: StPr/14/0351
Ważna od: 2014-05-15
Ważna do: 2014-06-14
Pracodawca: Enforest Sp.zo.o
Miejsce wykonywania pracy: Wińsko

► Sprzedawca w Dziale wędlin
Numer oferty: StPr/14/0357
Ważna od: 2014-05-15
Ważna do: 2014-06-14
Pracodawca: VELENA SPÓŁKA Z 
OGRANICZONĄ ODPOWIEDZIALNOŚCIĄ
Miejsce wykonywania pracy: Brzeg Dolny

► Stolarz 
Numer oferty: StPr/14/0350
Ważna od: 2014-05-15
Ważna do: 2014-06-14
Pracodawca: ALU-PIAST Manuel Kołodziej
Miejsce wykonywania pracy: Wołów

► Malarz konstrukcji i wyrobów metalowych
Numer oferty: StPr/14/0364
Ważna od: 2014-05-16
Ważna do: 2014-06-15
Pracodawca: LAMBDA SPÓŁKA AKCYJNA
Miejsce wykonywania pracy: Brzeg Dolny

► Monter izoler
Numer oferty: StPr/14/0359
Ważna od: 2014-05-16
Ważna do: 2014-06-15
Pracodawca: LAMBDA SPÓŁKA AKCYJNA

Miejsce wykonywania pracy: Brzeg Dolny

► Pakowacz
Numer oferty: StPr/14/0349
Ważna od: 2014-05-15
Ważna do: 2014-06-15
Pracodawca: POL SPEED PACKAGING
Miejsce wykonywania pracy: Wołów

► Pakowacz 
Numer oferty: StPr/14/0371
Ważna od: 2014-05-16
Ważna do: 2014-06-15
Pracodawca: SANPRO Job Service Sp. z o.o.
Miejsce wykonywania pracy: Bukowice

► Introligator
Numer oferty: StPr/14/0365
Ważna od: 2014-05-19
Ważna do: 2014-06-18
Pracodawca: AGFA STARPRINT Jacek Bielin
Miejsce wykonywania pracy: Wołów

► Samodzielny sprzedawca
Numer oferty: StPr/14/0372
Ważna od: 2014-05-19
Ważna do: 2014-06-18
Pracodawca: SPOŁEM Powszechna Spółdzielnia 
Spożyw.
Miejsce wykonywania pracy: Brzeg Dolny

► Kierownik działu warzywa - owoce
Numer oferty: StPr/14/0377
Ważna od: 2014-05-21
Ważna do: 2014-06-20
Pracodawca: BELMONTE Sp. z o. o. w Wołowie
Miejsce wykonywania pracy: Wołów

► Operator
Numer oferty: StPr/14/0374
Ważna od: 2014-05-20
Ważna do: 2014-06-20
Pracodawca: Linpac Packaging Production Sp. z 
o. o.
Miejsce wykonywania pracy: Bukowice

► Barman / kelner
Numer oferty: StPr/14/0384
Ważna od: 2014-05-22
Ważna do: 2014-06-21
Pracodawca: BISTRO - CLUB Bogdan Kryściak

Miejsce wykonywania pracy: Brzeg Dolny

► Referent
Numer oferty: StPr/14/0396
Ważna od: 2014-05-26
Ważna do: 2014-06-25
Pracodawca: PCC ROKITA SPÓŁKA AKCYJNA
Miejsce wykonywania pracy: Brzeg Dolny

► Kierowca operator wózków jezdniowych
Numer oferty: StPr/14/0397
Ważna od: 2014-05-27
Ważna do: 2014-06-26
Pracodawca: TEKMAR ZAKŁAD PRODUKCJI 
OPAKOWAŃ Z TEKTURY
Miejsce wykonywania pracy: Wołów

► Magazynier
Numer oferty: StPr/14/0402
Ważna od: 2014-05-27
Ważna do: 2014-06-26

Pracodawca: PCC CONSUMER PRODUCTS 
KOSMET SPÓŁKA Z OGRANICZONĄ 
ODPOWIEDZIALNOŚCIĄ
Miejsce wykonywania pracy: Brzeg Dolny

► Murarz
Numer oferty: StPr/14/0410
Ważna od: 2014-05-30
Ważna do: 2014-06-27
Pracodawca: ZBM NORT
Miejsce wykonywania pracy: Wołów

-Kultura

-Edukacja

KINO

■  Niesamowity Spider-Man 2 3D
Data projekcji: 9-13.06.2014 - godz. 17:00
Czas trwania:  2 godz. 22 min.

■ Noe: Wybrany przez Boga
Data projekcji: 
15-18.06.2014 - godz. 19:00
Czas trwania: 2 godz. 18 min.

■ Powstanie Warszawskie
Data projekcji: 
15-18.06.2014 - godz. 17:00
Czas trwania: 1 godz. 25 min.
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- Pracy zawsze jest dużo, obowiązki 
trzeba podzielić pomiędzy członków rady 
- mówi przewodnicząca Rady Parafialnej 
Helena Krzyczkowska. Atrakcji było wie-
le. Na scenie wystąpiły zespoły muzyczne 
z Wrocławia i Dolnobrzeskiego Ośrod-
ka Kultury, były zawody w strzelaniu do 
celu, jazda na rowerze, gry i konkursy dla 
najmłodszych. Był też występ parafialnej 
scholki oraz losowanie nagród i licyta-

cje. Cele były dwa. Po pierwsze – wycią-
gnąć mieszkańców osiedla Fabrycznego 
z domów. Drugim celem jest zebranie 
środków na spłatę długu zaciągniętego 
na remont świątyni. Do spłaty pozostało 
jeszcze sporo. Ostatnie pikniki nie miały 
szczęścia do pogody. Padało. Tym razem 

deszcz spadł dopiero pod koniec pikniku, 
więc udało się prawie wszystko dopro-
wadzić do szczęśliwego końca. A za dwa 
tygodnie podczas obchodów Dni Miasta 
przy kościele odbędzie się piknik, na któ-
ry ksiądz Jacek zaprasza swoich parafian. 

(bd)

Rozegrano m.in. turniej siatkówki i 
konkurencje sportowe, w których uczest-
niczyli również wychowawcy. Gościem 
specjalnym pikniku była polska łyżwiarka 
szybka – uczestniczka tegorocznych zimo-
wych igrzysk olimpijskich w Soczi. Wraz z 
drużyną zdobyła tam srebrny medal. Pani 
Natalia na co dzień mieszka w Lubinie i 

trenuje w klubie MKS Cuprum Lubin. Po 
zdobyciu medalu na igrzyskach jej życie 
się zmieniło. Często uczestniczy w impre-
zach charytatywnych, szczególnie tych z 
udziałem dzieci i dla dzieci. Każdy mógł 
otrzymać dedykację i autograf, potrzymać 
medal olimpijski, założyć go sobie na szy-
ję, a także zrobić sobie zdjęcie z wicemi-

strzynią olimpijską.
Wychowankowie Zespołu Placówek 

Resocjalizacyjnych mają duże serce. An-
gażują się w pomoc innym. Napisali pio-
senkę, w której proszą o pomoc dla chorej 
dziewczynki. Piknik trwał do wieczora.

(bd)

►W parku na Osiedlu Fabrycz-
nym w sobotę parafianie z parafii 
Najświętszej Maryi Panny Królo-
wej Polski oraz mieszkańcy Brze-
gu Dolnego i okolic wzięli udział 
w pikniku przygotowanym przez 
Radę Parafialną. To już XII festyn 
zorganizowany przez parafię. 

►Z okazji obchodów Dnia Dziecka w Zespole Placówek Resocjalizacyjnych zorganizowany został piknik, 
w którym wzięli udział chłopcy przebywający w placówce. 

Udany festyn

Dzień Dziecka w ZPR

Brzeg Dolny

Brzeg Dolny

Brzeg DolnyAch, co to był za bal…

Przybyłych witała już od progu Pani wicedy-
rektor – Magdalena Wlaźlak-Szał i wycho-
wawczyni klasy III D – Jolanta Lebiedowska.
Część oficjalną spotkania poprowadzili 
uczniowie klasy III D – Judyta Kowalska i 
Dominik Gulczyński, którzy po powitaniu 

podziękowali Panu Dyrektorowi, Józefowi 
Szumilasowi, za umożliwienie im zorgani-
zowania balu gimnazjalnego, Radzie Rodzi-
ców i Rodzicom za ogromną pomoc oraz 
poszczególnym nauczycielom, którzy po-
święcili swój czas, ale i siły, aby bal mógł się 
odbyć. Następnie głos zabrał Pan Dyrektor, 
który podkreślił, że to chęci uczniów, ale i 
ich pomysłowość, i determinacja zasługują 
na pochwałę. Podziękował też licznie przy-
byłym Rodzicom za współpracę. Część ofi-
cjalną zakończył pokaz walca w wykonaniu 
gimnazjalistów, który oczarował i wzruszył 
wszystkich.
A później to już była tylko świetna zaba-
wa… Uczniowie wypełnili parkiet niemalże 
od pierwszych taktów. Imprezę rozkręcał 
DJSkorek, który nawiązał od razu kontakt 
z gimnazjalistami, dzięki czemu uczniowie 
niechętnie przyjmowali informacje o krót-
kich przerwach. Doskonale trafiał też w gusta 
muzyczne zebranych – było coś dla młodego, 
ale nie zapomniał także o nauczycielach i ro-
dzicach, dzięki czemu wszyscy wspólnie do-

skonale odnajdowali w sobie ducha zawodo-
wego tancerza. Miło było więc popatrzeć na 
te międzypokoleniowe tańce hulańce. Przy-
jemnie było także obserwować absolwentów 
naszego gimnazjum, którzy jako osoby to-
warzyszące nie raz wykazali się zaangażowa-
niem w dobrą atmosferę imprezy, podobnie 
jak młodsi gimnazjaliści, obecni na balu.
Podczas balu wybrano również królową i 
króla balu, którymi zostali – Natalia Ślązak, z 
klasy III C i Patryk Leszkiewicz, z klasy III D, 
którzy z radością zatańczyli wspólny taniec, 
podziwiani przez zebranych.
Wyglądaliśmy pięknie, bawiliśmy się dosko-
nale i dzięki temu na długie lata inicjatywa 
ta pozostanie w naszej pamięci, w naszych 
wspomnieniach.
Dziękujemy Wszystkim, dzięki którym od-
był się ten niezwykły bal!

Uczniowie rocznika 
2011 – 2014

► W sobotę 31 maja odbył się, w 
Publicznym Gimnazjum Nr 1 im. 
Jana Pawła II w Brzegu Dolnym bal 
gimnazjalny klas III. Przygotowania 
i zaangażowanie uczniów zaowo-
cowały w stworzenie magicznego 
miejsca, które chronili rycerze. Tego 
dnia do pięknie przystrojonej sali 
przybyły same księżniczki i ksią-
żęta – bowiem stroje dziewcząt i 
chłopców podkreślały powagę tej 
imprezy. 
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W zdrowym ciele zdrowy mózg
► Zwrot „demencja starcza” jest czę-
sto używanym synonimem otępienia 
typu naczyniowego – drugiej co do 
częstotliwości przyczyny pogorszenia 
sprawności poznawczej osób star-
szych. Jednocześnie ryzyko wystąpie-
nia zmian naczyniowych mózgu jest 
najbardziej związane z profilaktyką 
prozdrowotną. Innymi słowy, przy 
odpowiednim stylu życia, właściwej 
diecie i profilaktyce medycznej moż-
na zminimalizować ryzyko jego wy-
stąpienia.

Niekiedy jego początek jest ostry, poprzedzony 
incydentem niedokrwiennym. Wtedy chory 
jest na cenzurowanym, a jego błędy i pomyłki 
wyłapywane szybciej. Czasami otępienie rozwi-
ja się powoli i podstępnie. Ot, uciekło słówko, 
ale później się znalazło. Czasem krzesło zostało 
nazwane meblem, ale to też trafnie. Wnuczka 
Madzia przechrzczona na Olę – och, mam tyle 
wnuczek, że mi się mylą. Może zakręcić się w 
głowie, zarzuci na ścianę. Ręce zadrżą. Tempo 
wypowiedzi i myślenia może być wolniejsze. 
Przysłowie zostanie zrozumiane zbyt konkret-
nie – po co kupować krowę, skoro można napić 
się mleka? No tak, po co, skoro mleko tak po-

taniało. Wieczorem człowiek może być niespo-
kojny, a w późniejszym etapie zaczyna pakować 
walizki, żeby wrócić do domu, do rodziców. 
Wtedy rodzina zauważa, że to już nie tylko zwy-
kła starość.
Podłożem neuropatologicznym otępienia na-
czyniowego mózgu (VaD) są zmiany niedo-
krwienne, ogniska udarowe w obszarze una-
czynienia jednej z dużych tętnic lub zawały 
zatokowe i ogniskowe uszkodzenia istoty białej. 
W rozwoju VaD ważna jest wielkość, ilość i roz-
mieszczenie zmian naczyniowych.
Podstawowymi badaniami diagnostycznymi 
w VCI są strukturalne badania neuroobrazo-
we: tomografia komputerowa i rezonans ma-
gnetyczny, uwidaczniające lokalizacje, wiel-
kość i stopień nasilenia naczyniopochodnych 
zmian istoty szarej i białej. W ustaleniu etio-
logii pomocne są transkranialne badania dop-
plerowskie i badania duplex tętnic szyjnych i 
kręgowych, pozwalające na ocenę dynamiki 
przepływów krwi oraz stanu ścian naczyń. Uzu-
pełnieniem oceny morfologicznej są czynno-
ściowe badania neuroobrazowe SPECT i PET, 
uwidaczniające mózgowe obszary zaburzonego 
przepływu krwi i metabolizmu.
W badaniu neuropsychologicznym najczęściej 
stwierdzanymi zaburzeniami funkcji poznaw-
czych w początkowym stadium rozwoju cho-
roby są: spowolnienie procesów myślowych, 
liczenia, pogorszenie funkcji wykonawczych i 
uwagi. Najsłabiej na zmiany naczyniowe reagu-
je orientacja i pamięć. Jednak wystąpienie zabu-
rzeń pamięci i funkcji wykonawczych u osób z 
łagodnymi zaburzeniami poznawczymi o etio-
logii naczyniowej najwyżej koreluje z ryzykiem 
rozwoju otępienia. Niejednokrotnie stwierdza 
się różny przebieg rozwoju choroby w zależno-
ści od lokalizacji wielkości i czasu powstania 
ognisk uszkodzenia, których stopień rozległości 
rzutuje na gorsze rokowanie.
Czasami obserwowany jest skokowy przebieg 
deficytu poznawczego z kolejno pojawiający-
mi się, wyraźnymi, nowymi deficytami po-

znawczymi i ogniskowymi objawami neurolo-
gicznymi, oddzielonymi okresami stabilizacji. 
Jeśli zmiany niedokrwienne zlokalizowane są 
głównie w istocie białej, to klinicznym obrazem 
otępienia będą spowolnienie przetwarzania in-
formacji, osłabienie pamięci, trudności formo-
wania celów, planowania, realizacji i zapocząt-
kowania zadań oraz myślenia abstrakcyjnego. 
Zaburzenia pamięci są zazwyczaj umiarkowane 
i nie wysuwają się na pierwszy plan. W przebie-
gu otępienia podkorowego poza zaburzeniami 
funkcji poznawczych występują objawy
pozapiramidowe: spowolnienie ruchowe, 
wzmożenie napięcia mięśniowego, zaburzenia 
chodu i postawy oraz obustronne objawy pi-
ramidowe, upadki, dysfagia, dyzartria, czasami 
zaburzenia zachowania, osobowości i nastroju, 
labilność emocjonalna i zespoły psychopatolo-
giczne. Należy zaznaczyć, że wczesne pouda-
rowe zaburzenia poznawcze u części chorych 
przybierają korzystny przebieg, stając się samo-
istnie całkowicie lub częściowo odwracalnymi. 
Prewencja pierwotna VCI polega na leczeniu 

lub unikaniu modyfikowalnych czynników ry-
zyka. Do bardzo istotnych czynników ryzyka 
należy brak aktywności fizycznej, kolejnym jest 
palenie papierosów przez zwiększanie ryzyka 
chorób naczyniowych oraz długotrwałe nad-
używanie alkoholu. Należy jednak podkreślić, 
że picie niewielkich ilości czerwonego wina, ze 
względu na zawarte w nim antyoksydanty, może 
być korzystne. Ważnym obszarem, na który 
mamy wpływ i możemy w każdej chwili go 
modyfikować, jest dieta. Nasze mózgi preferują 
dietę lekkostrawną z krótkimi okresami głodó-
wek. W diecie nie powinno zabraknąć witaminy 
B12 i kwasu foliowego. Bardzo istotnym czyn-
nikiem ryzyka rozwoju otępienia naczyniowego 
jest miażdżyca oraz związane z nią powikłania. 
Inną grupę ryzyka stanowią wszelkie schorze-
nia powodujące zmniejszone ukrwienie mózgu, 
m.in. niewydolność krążenia. Inną postacią 
zaburzeń rytmu o udowodnionym wpływie na 
rozwój otępienia jest migotanie przedsionków. 
Na osobną uwagę zasługuje nadciśnienie tęt-
nicze, którego ryzyko wzrasta wraz z wiekiem. 
Nie można go lekceważyć, gdyż nieleczone po 
dłuższym czasie doprowadza do choroby ma-
łych naczyń. Kolejną chorobą niosącą ryzyko 
VaD jest nieleczona cukrzyca, a szczególnie 
wahania poziomu cukru. Wszelkie schorzenia 
powodujące zmniejszone ukrwienie mózgu 
powinny być szybko rozpoznawane i leczone. 
Jednak prewencja, aby mogła przynieść jakie-
kolwiek rezultaty, musi być wdrożona odpo-
wiednio wcześnie, co najmniej w środkowych 
dekadach życia czyli między 30. a 50. rokiem 
życia: zgodnie z zasadą „im wcześniej tym le-
piej”. I tu nasuwa się stare przysłowie, które po-
zwolę sobie strawestować, aby lepiej oddawało 
sens: w zdrowym ciele zdrowy mózg. 
 

Agnieszka Mydlikowska-Śmigórska
Neuropsycholog

Specjalista psychologii klinicznej
gabinet@neurona.pl

-Zdrowy tryb życia

Kancelaria Radcy Prawnego
Radca Prawny 

Bronisław Syguła

ul. Czartoryskiego 10
56-120 Brzeg Dolny

tel. 602 75 26 96

Wielki sukces odniósł uczeń szóstej klasy 
Szymon Tyszkowski, który jako pierwszy 
w historii szkoły w tej randze zawodów za-
jął pierwsze miejsce zdobywając złoty me-
dal.  Szymon wygrał rzut piłeczką palanto-
wa uzyskując w najlepszej próbie wynik 59 
m. Wyprzedził on uczniów SP 94 z Wro-
cławia. Należy dodać, że to wcale nie jest 
najlepszy wynik Szymona, bo w tym roku 
na zawodach powiatowych uzyskał wynik 

aż 72 m. Również bardzo dobrze spisali 
się pozostali uczniowie, którzy startowali 
w konkursie skoku w dal. Zarówno Jakub 
Trzusło, który skoczył 4.82 jak i Maciej 
Mil 4.70 , poprawili swoje rekordy życio-
we, awansowali do finałowej serii i zajęli 
bardzo dobre - Jakub 4 miejsce, a Maciej 
7 miejsce. Jakub przegrał walkę o brązo-
wy medal tylko o 4 cm, ale podobnie jak 
Szymon Tyszkowski zakwalifikował się do 
Finału Dolnośląskiego Lekkoatletycznych 
Igrzysk Dzieci w ramach Dolnośląskiego 
Święta Sportu.

(inf )

► 26 maja we Wrocławiu odbyły się 
Finały Strefy Wrocławskiej Lekkoatle-
tycznych Igrzysk Dzieci. W imprezie 
startowała trójka uczniów Szkoły 
Podstawowej w Pogalewie Wielkim. 

-

-

Sport

Edukacja

Wołów

Złoty chłopak

W sumie w turnieju zagrało 170 młodych 
zawodników z 11 drużyn. To głównie dzie-
ci, które rozpoczynają swoją przygodę z 
piłką nożną. Dlatego w tej kategorii wieko-
wej ważna jest integracja i dobra zabawa. 
Młodzi piłkarze walczyli jednak na boisku 
z całych sił, bo wynik też dla nich się liczy. 

Dolnobrzeskie drużyny wypadły bardzo 
dobrze. Pierwsze dwa miejsca należały do 
chłopców z KP II i KP I, KP III wywalczył 
też dobre V miejsce. Nie udało się tylko 
drużynie KP IV, która zakończyła turniej 
na ostatnim miejscu. 

(bd)

► Drużyny orlików KP w przedostatni weekend rozegrały turniej piłkarski, któ-
rego organizatorem był DZPN we Wrocławiu. Do Brzegu Dolnego przyjechały 
zespoły z Wińska, Wołowa, Obornik Śląskich, Szczepanowa, Wielkiej Lipy i Sko-
kowej. 

Piłkarski Turniej 
Orlików Brzeg Dolny

Historia jest ważnym elementem wycho-
wania uczniów w Zespole Szkół im. T. Ko-
ściuszki w Wołowie. Dnia 27 maja 2014 r. na 
rynku w Wołowie uczniowie wraz z gronem 
pedagogicznym zaprezentowali inscenizację 
historyczną, której głównym punktem była 
rekonstrukcja przysięgi Tadeusza Kościusz-
ki złożonej 24 marca 1794 roku na Rynku w 
Krakowie.
Uczniowie zaprezentowali się w strojach z 
tamtej epoki, by podkreślić rangę uroczysto-
ści. Rolę przywódcy powstania odegrał Ma-
teusz Sobczyk, Marcin Zalas wcielił się w rolę 
narratora, a Daniel Danek uświetnił występ 
piękną recytacją.
Cały występ wzbogacił wykonany przez 
uczniów polonez, który spotkał się z wielkim 
uznaniem publiczności.
Uczniowie, Dyrekcja oraz Grono Pedagogicz-
ne uznali, że warto wpisać wykonaną insceni-
zację w coroczną tradycję szkoły.

(inf) 

„Na krakowskim rynku…” ► …Na krakowskim rynku tam 
ludzi gromada
Tadeusz Kościuszko, dziś przysięgę 
składa
Zagrzmiały okrzyki jak tysięczne 
działa
Swego bohatera Polska wita cała…

Dzieci w wieku 7 – 15 lat 
zapraszamy na PÓŁKOLONIE

Tylko z nami  przeżyjesz  NIEZAPOMNIANE WAKACJE        
STARTUJEMY już 7 lipca 2014 roku     
    
Aby wziąć udział w PÓŁKOLONIACH, wystarczy być naszym CZY-
TELNIKIEM (okazać KARTĘ BIBLIOTECZNĄ) 
       
Liczba uczestników – OGRANICZONA           
Decyduje DATA ZAPISU   
Każde dziecko może wziąć udział w TYLKO JEDNYM TURNUSIE
ZAPISY :
* na wszystkie turnusy – do dnia 27 czerwca 2014 roku
* sekretariat, I piętro, poniedziałek – piątek w godzinach 8:00-15:00

Tegoroczne WAKACJE spędź 
z Miejską i Gminną Biblioteką 

Publiczną w Wołowie!
W RAMACH PÓŁKOLONII GWARANTUJEMY:

• Całodzienną 10-godzinną opiekę nad dzieckiem. Zapraszamy już od 
godziny 8.00, pociechy można odbierać do godziny 18.00. 
• Wykwalifikowany personel. Pracują z nami instruktorzy mający od-
powiednie  kwalifikacje. 
• Pełne wyżywienie: śniadanie, obiad (zupa + drugie danie – zróżnico-
wane menu), podwieczorek (owoce, małokaloryczne słodycze). 
• Napoje w ciągu dnia: niegazowana woda mineralna. 
• Niewielkie grupy. Każdy turnus to maksymalnie 15 uczestników. 
• Dużo ruchu i świeżego powietrza. 2 do 4 godzin dziennie  – zajęcia 
na świeżym powietrzu. 
• Zajęcia w bezpiecznych obiektach. Miejska i Gminna Biblioteka Pu-
bliczna w Wołowie, Ośrodek Sportu i Rekreacji w Wołowie oraz Stu-
dio Balans. 

Szczegóły na www.migbp-wolow.pl

Wołów
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-Ogłoszenia
→ Zatrudnię ogrodnika do utrzymania posesji w Soplicowie koło Krzydliny Wielkiej 
tel. 606 587 176
→ PROMEDICA24 Atrakcyjne Wiosenne Bonusy Legalna i bezpieczna praca w Niem-
czech Opieka nad osobami starszymi tel. 71 733 04 97. 
→  Zatrudnię do pracy na elewacjach - dociepleniach z doświadczeniem. Tel. 788 855 
307.

KUPON OGŁOSZENIOWY Puls

CENATEL. KONTAKTOWY

Ogłoszenia w Pulsie Powiatu Wołowskiego
Opłata za ogłoszenie drobne dotyczy całego ogłoszenia (do 100 znaków) i wynosi 8,50 
zł brutto. Ogłoszenia prosimy przesyłać na adres e-mailowy: impuls@impulspowiatu.pl 
bądź bezpośrednio w biurze Agencji Reklamowej IMPULS, budynek Starostwa - wejście 
bezpośrednio z dziedzińca, od strony ogrodu.


